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IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji, tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. duben 2025

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Úterý 1. dubna 2025 v 19.00 hodin
6. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2024/2025

Divadlo Bez Zábradlí Praha
Patrick Haudecoeur, Gérald Sibleyras: 

BERLÍN, BERLÍN

Překlad: Alexander Jerie   Režie: Petr Svojtka
Komedie, která bourá zdi i bránici!
Hrají: Karel Heřmánek ml., Nikol Kouklová, Jiří Hána, Dana Morávková, Veronika Svojtková,   
           Martin Kubačák, Petr Pospíchal, Josef Vrána, Zbyšek Humpolec/Václav Hanzl
Česká premiéra současné francouzské komedie, která získala nejprestižnější ocenění francouzského divadla – cenu Molière. Dva 
mladí milenci, cesta za svobodou a byt plný špionů – to vše v atmosféře osmdesátých let a rozděleného Berlína. Hra plná nečekaných 
zvratů, vtipných dialogů a inteligentního humoru, kde se smích mísí s napětím.
Předprodej již probíhá.                                     Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

Středa 2. dubna 2025 v 9.00 a v 11.00 hodin
Divadelní představení pro školy, ale i širokou 
veřejnost

MÁJ - 

Režie: Michael Tarant                   Choreografi e: Igora Vejsady
Snažíme se o to, aby toto dílo nezůstalo pouze v literární sféře, ale aby byla dostupná širšímu publiku skrze dramatické provedení. 
„Máj“ je divadelní představení založené na stejnojmenném básnickém cyklu napsaném českým básníkem Karlem Hynkem 
Máchou. Toto dílo je jedním z nejvýznamnějších a nejuznávanějších děl české literatury a pojednává o lásce, přírodě a lidském 
osudu.
Prodej vstupenek na místě!                                                    Vstupné: 120 Kč

Čtvrtek 3. dubna 2025 v 9.00 hodin
Divadelní agentura Praha vás zve na pohádku 
pro nejmenší

O PERNÍKOVÉM SRDCI
a  ČARODĚJNÉ KNIZE

Ptáte se, proč perníkové srdce? Vůní perníku je provoněná celá pohádka. Jak by ne, když Anička peče nejchutnější a nejvoňavější 
perník v kraji. Jednou ho jde prodat na jarmark a její cesta vede tmavým lesem. Vůni perníku však neodolají ani zlá čarodějnice a 
její komplic loupežník Rambul, kteří v lese řádí. I začnou spolu kout pikle, jak jí o sladkou dobrotu oloupit. Naštěstí to uslyší liška 
Chytrolína a pokusí se Aničku varovat. Anička jejímu varování příliš nevěří, tak za ní liška pošle kolemjdoucího vandrovníka, mladého
tesařského tovaryše Martina, aby Aničku ochránil. A tady se začne odvíjet napínavý děj plný čarování, kouzel a úkladů, ale i lásky 
a odvahy. Jak to s ní skončí? Přijďte se na naši pohádku podívat a budete u toho!

Prodej vstupenek na místě!                                                       Vstupné: 90 Kč

Neděle 6. dubna 2025 v 19.00 hodin
9. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2024/2025

TRIO - 2 KLARINETY 
A FAGOT

Eliška Brožková Pospíšilová, Anna Paulová - klarinet, Denisa Ferdová - fagot
Program:

W. A. Mozart: Divertimento č. 2                                                 Karel Husa: Tři studie pro klarinet solo
Béla Kovacs: Hommage a Manuel de Falla                                   I. Stravinsky: Tři kusy pro klarinet sólo
Ludwig van Beethoven: Duo pro klarinet a fagot                     W. A. Mozart: Divertimento č.3
Předprodej již probíhá!.                                                  Vstupné: 150 Kč, 130 Kč, 110 Kč

Úterý 8. dubna 2025 v 19.00 hodin

MAGIC SHOW TOUR - 
RADEK BAKALÁŘ

Neuvěřitelná kouzla z úspěšného TV pořadu ve vašem městě!
Neopakovatelná strhující show, která se vás dotkne a přepíše vaši realitu. Show, ve které nebudete pouhými diváky, ale skrytými 
aktéry nepochopitelné iluze.                             
                                                                                                                                                                  Vstupné 590 Kč
Předprodej na: https://www.ticketportal.cz/event/MAGIC-SHOW-TOUR-RADEK-BAKALAR?idp=1395968

Úterý 15. dubna 2025 v 19.00 hodin

KONCERT FILMOVÉ 
HUDBY

Symfonický orchestr Dalibora Havlíčka
Zazní nejen skladby, které orchestr provází od jeho vzniku v roce 2016 – například melodie z fi lmu Rocky, populárního seriálu 
Hra o trůny, či špionážní fi lmové série Mission Impossible. Uslyšíte ale i slavnou melodii Ennia Morriconeho z fi lmu Tenkrát na 
Západě a soundtracky dobrodružných fi lmů Indiana Jones, Sedm statečných, Poslední Mohykán a Vinnetou. Nebudou chybět ani 
melodie z fi lmů Pearl Harbor nebo Piráti z Karibiku. Malé diváky zase jistě potěší melodie z fi lmové série o Harrym Potterovi nebo 
animované série Madagascar. Na své si přijdou také milovníci prvního a patrně i nejznámějšího českého fi lmového muzikálu z 
roku 1964 Starci na chmelu.
Předprodej již probíhá.                                    Vstupné: 650 Kč, 550 Kč, 450 Kč 

Středa 16. dubna 2025 v 19.00 hodin
7. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2024/2025

Divadlo Metro Praha

NA OCET

Autor: Donald Churchill                              Překlad: Marta Skarlandtová                          Režie: Jiří Strach
Svižná komedie o dvou smolařích a nepřízni osudu, ale s docela slibným koncem.

Hrají: Lenka Vlasáková a Jan Dolanský
JANE a MIKE jsou dva životní smolaři, kteří zůstali „na ocet.“ MIKE je rozvedený obchodní cestující, otec dvanáctiletého Jonatana, 
JANE je svobodná matka dvouapůlleté Lucy. Ač se děti na scéně nikdy neobjeví, hrají v životě každého z nich důležitou roli. Změní 
láska jejich životy k lepšímu nebo jim je ještě více zamotá?
Předprodej již probíhá.                                     Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Čtvrtek 24. dubna 2025 v 19.00 hodin       PRAGUE CELLO QUARTET           Pořádá: PARKER 77 s.r.o.

Úterý 29. dubna 2025 v 19.30 hodin

PARTIČKA NA 
VZDUCHU

Vysoká škola improvizace se opět vrací k Vám!

Richard Genzer, Michal Suchánek, Michal Bohouš Novotný, Jakub Kohák a moderátor Luděk Staněk
Nová Partička míří z televizních obrazovek do vašeho města!
A bude to mnohem „přísnější“, než si kluci mohou dovolit před televizními kamerami. Čekají Vás známe hry, jako např. detektor 
lži, čelovka, překlad pro neslyšící, abeceda, 3,2,1, nespokojený režisér, ale jako vrchol večera je samozřejmě geňova party:-) Geňa 
je ve formě a hádá ještě lépe než kdy předtím!!!! Kluci 100% improvizují, dopředu tak neví nikdo (včetně nich), co se odehraje v 
dalších vteřinách. U mužů se produktivní věk počítá cca do šedesáti let!!! Nenechte si ujít posledních pár let produktivního hádání 
Richarda Genzera. Český statistický úřad zjistil, že Richard Genzer neuhodl už jen 273 předmětů. Nenechte si to ujít.
Předprodej již probíhá!                                       Vstupné: 599 Kč

PŘIPRAVUJEME
Úterý 13. května 2025 v 19.00 hodin

8. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2024/2025
Činoherní klub Praha

BŮH MASAKRU

Autor: Yasmina Reza            Překlad: Michal Lázňovský                Režie: Ondřej Sokol
Nemůžeme ovládnout, co nás ovládá. Komedie o živlech v lidském nitru.
Hrají: Jaromír Dulava, Ivana Chýlková, Miroslava Pleštilová, Vladimír Kratina
Jsme lidé kultury, rozumu, anebo jsme jen bezmocné individuální oběti svých pudů? Hra, během níž se bortí očekávané stereotypy 
chování: do lehkosti konverzační frašky čím dál víc prosakuje podvědomí aktérů a před námi se odkrývají tajené animozity života 
v páru, faleš leckterých kulturních a morálních klišé i dravčí podstata existenčního boje.
Předprodej již probíhá!        Vstupné: 590 Kč, 560 Kč, 530 Kč

Úterý 20. května 2025 v 19.00 hodin
Divadlo COMMEDIA Poprad uvádí hru

František Švantner: MALKA
Režie: Vlado Benko
Hrají: Michal Novák, Patrícia Parvová, Vlado Vaľko, Vlado Benko, Michal Varga
Vlastní dramatizaci podle novely představitele slovenské lyrizované prózy uvedl soubor v celoslovenské premiéře. Děj titulní 
novely sbírky Malka od Švantnera ukazuje realitu všedních dní na klasickém slovenském venkově první poloviny minulého století, 
její surovost a nekompromisnost, ale i jí vlastní něhu a náklonnost. Spojení tvrdého života horalů s poetickými obrazy a znaky 
přináší divákům nevšední umělecký zážitek. Tato inscenace byla na Scénické žatvě 2004 oceněna jako „Tvorivý čin roku“. V létě 
2005 se s ní soubor úspěšně zúčastnil festivalu AITA/IATA v Monaku a diváci ji viděli také například v Kanadě, Lucembursku 
a dalších zemích po celém světě.
Předprodej již probíhá!.                                                Vstupné: 200 Kč, 180 Kč, 160 Kč

PRODÁVÁME VSTUPENKY NA:
14. května 2025 - CAMERATA NOVA 2025                                                   
16. května 2025 - ŠVANCI JÁ SU JÁ tour show 2025
20. května 2025 - HURVÍNEK A NEZVANÝ HOST - v 11.00 hodin, cena Kč 150,-

27. května 2025 - AUTOINTERVIEW!
Ondřej Vetchý a Michal Novotný v novém pořadu, který Vás nechá nakouknout do života těchto herců.

28. května 2025 - DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI - divadlo, FANNY Agentury

9. června 2025 - HRÁČI -  Činoherní klub Praha - 8. inscenace v abonmá „Z“

VYPRODÁNO

SKVĚLÁ DIVADELNÍ NABÍDKA

METROPOLITNÍ
DIVADLO PRAHA
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Jan Letzel (1880–1925) byl víc než jen 
architekt. Byl vizionářem, který svou 
prací propojil Evropu a Japonsko, a jeho 
dílo dodnes připomíná sílu lidské tvoři-
vosti i tragédie moderní doby. Narodil se 
v Náchodě, vystudoval pražskou techni-
ku a svůj talent rozvinul v Japonsku, kde 
navrhoval budovy, jež spojovaly moder-
ní evropské trendy s japonskou elegancí.

Jeho nejslavnější stavba, průmyslový 
palác v Hirošimě (dnes známý jako Ato-
mový dóm), se stala symbolem odolnosti 
a památkou na jednu z nejtemnějších ka-
pitol lidské historie. Po svržení atomové 
bomby v roce 1945 zůstal Atomový dóm 
stát jako memento válečné zkázy a dnes 
je zapsán na seznamu UNESCO jako vý-
zva k míru.

Letzelův odkaz je stále živý nejen v Ja-
ponsku, ale i v našem městě. V lednu 2024 
se na SPŠ stavební a Obchodní akademii 
arch. Jana Letzela konal Den otevřených 
dveří, při kterém byla odhalena pamět-
ní deska věnovaná našemu významnému 
rodákovi. Deska, umístěná ve vstupních 
prostorách školy, připomíná Letzelův pří-
nos architektuře a kulturní výměně mezi 
Evropou a Japonskem.

V  letošním roce si připomínáme dvě 
významná jubilea ve spojení s Janem Le-
tzelem – 145 let od jeho narození a 100 
let od  jeho úmrtí. Proto se ve  středu  

Jan Letzel: 
Architekt, který překročil hranice

19. března 2025 rozezněl Spolkový dům 
v Náchodě koncertem japonského smyčco-
vého kvarteta My Heart String Quartet of 
Hiroshima. Pod vedením Takašiho Okity, 
ambasadora Hirošimy pro kulturu, kvar-
teto připomnělo právě 100. výročí úmr-
tí Jana Letzela a zároveň uctilo 80. výročí 
od svržení atomových bomb na Hirošimu 
a Nagasaki. V plném sále zazněly skladby 
Mozarta, Webera a Dvořáka, které sym-
bolicky propojily českou a japonskou kul-
turu.

Letzelův odkaz bude připomenut 
i v nadcházejících měsících. 9. dubna 2025 
bude v rámci Dne japonské kultury zahá-
jena výstava „Svědectví o zkáze a posel-
ství míru“, připravená Muzeem Památní-
ki míru v Hirošimě. Slavnostního zahájení 
se zúčastní japonský velvyslanec Nagao-
ka Kansuke. Výstava, která bude k vidě-
ní v atriu Spolkového domu až do 30. září 
2025, ukazuje ničivé následky výbuchů 
atomových bomb, ale zároveň nese po-
selství naděje a míru. Vstup je zdarma. 
Těšíme se na vaši účast.

Velké poděkování patří Velvyslanectví 
Japonska v České republice za podporu 
těchto významných kulturních a vzdělá-
vacích aktivit, které připomínají odkaz 
Jana Letzela a šíří poselství míru.
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
24. 2. 2025 
Jednání rady města 
se zúčastnilo osm radních. 
Jeden byl omluven.
Číselný popis u zprávy před-
stavuje poměr hlasů při hlasování 
PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
nebytových prostor sloužících k podniká-
ní s žadatelem, na pronájem nebytového 
prostoru v čp. 929, 930, ul. Němcové, Ná-
chod, o výměře 35 m2, na dobu určitou 
od 1. 3. do 31. 12. 2025 s automatickým 
prodloužením o kalendářní rok.	 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době optického kabelu do p. p. č. 461/1, 
490/9, 493/1, 543, 549 a 1962/8, v délce 
140,44  m, vše k.ú. Náchod, se společností 
N_SYS s.r.o., Náchod.	 8-0-0 

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
bytu č. 12 v čp. 294, ul. Borská, Náchod.		
	 8-0-0

 RM schválila udělení souhlasu vlastníka 
na vyhrazení dvou parkovacích míst v ul. 
Tepenská pro žadatele dle předloženého 
návrhu.	 8-0-0

 RM schválila uzavření Pachtovní smlou-
vy s žadatelem na pacht části p.p.č. 675/9, 
o výměře 226 m2, a p.p.č. 675/10, o výmě-
ře 4 m2, vše k.ú. Náchod, za účelem zříze-
ní zahrádky a údržby zeleně. Smlouva se 
uzavírá na dobu určitou od 1. 3. 2025.		
	 8-0-0

 	RM revokovala usnesení č. 83/1776/24 ze 
dne 24. 6. 2024 a schválila cenovou nabíd-
ku na opravu odvodnění a zajištění sva-
zu pozemku města p.č. 675/9, k.ú. Náchod, 
ul. Vodárenská a schválila uzavření objed-
návky se společností HZ Group s.r.o., Ná-
chod, na provedení výše uvedené opravy 
a zajištění. 	 8-0-0

 RM schválila povolení tří parkovacích 
míst na veřejných parkovištích a míst-
ních komunikacích ve  vlastnictví měs-
ta pro potřeby změny užívání a rekolau-
dace objektu čp. 619, ul. Borská, Náchod, 
za úplatu.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uzavře-
ní objednávky s p. M. Chmelíkem, Náchod, 
na realizaci kamerového systému ve vy-
braných objektech města. Dále schváli-
la uzavření objednávky se společností 
EDERA Group a.s., Pardubice, na zajiště-
ní internetového připojení pro kamerový 
systém. Dále vzala na vědomí, že odpo-
vědnou osobou za správu kamerových zá-
znamů byla zvolena osoba z odboru sprá-
vy majetku MěÚ. RM dále schválila nákup 
10 ks fotopastí Bunaty full HD GSM. 8-0-0
Přeložky sítí veřejného osvětlení Náchod 
– ul. Blažkova, Slunečná, Na Přadýnku		
	 8-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky uchazeči RYDVL-ELEKTRO s.r.o., Lom-
nice n. P.

 RM souhlasila s  uzavřením Smlouvy 
o dílo na realizaci stavby.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávy o činnosti 

mateřských škol a ZUŠ Náchod pro školní 
rok 2023/24. 	 8-0-0

 RM vzala na  vědomí Výroční zprávu 
MěSSS Marie za rok 2024.	 8-0-0

 RM schválila s účinností od 1. 3. 2025 
Sazebník úhrad za poskytování a  zpří-
stupňování informací.	 8-0-0

 RM schválila návrh na ocenění p. J. Ko-
liska in memoriam.	 8-0-0

 RM schválila Akční plán rozvoje škol 
a školských zařízení zřizovaných městem 
Náchod na rok 2025.	 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
příspěvkové organizace ZUŠ Náchod dle 
předloženého návrhu. Finanční prostřed-
ky budou využity na zakoupení basového 
klarinetu Yamaha.	 8-0-0

 RM schválila ceník Zimního stadionu 
Náchod pro využití ledové plochy na ob-
dobí duben 2025–březen 2026, s účinnos-
tí od 1. 4. 2025.	 8-0-0

 RM neschválila nabídku konání zábavy 
pro děti a dospělé (pouti).	 -0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o koná-
ní ohňostroje dne 7. 5. 2025 se společnos-
tí Fireworks service s.r.o., Praha.	 8-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření ob-
jednávky se společností Rostislav Dudek 
– provádění staveb, Nové Město n.M., 
na realizaci opravy břehu říčky Olešen-
ky a části účelové komunikace v k.ú. Lipí 
u Náchoda.	 8-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření objed-
návky se společností Technické služby Ná-
chod, na realizaci opravy pěší stezky spo-
lující ul. Neumannova s ul. Za Tratí.	8-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci Te-
nisový klub Náchod z.s., na úhradu nákla-
dů spojených se změnou rezervovaného 
příkonu v tenisovém areálu v souvislosti 
s výstavbou nové tenisové haly.	 8-0-0

 RM schválila uspořádání akcí k 80. výro-
čí 2. sv. války dle předloženého návrhu.		
	 8-0-0

 RM souhlasila s  termínem provede-
ní díla, vyklizení staveniště a  předání 
chladícího zařízení (klimatizace“ do foy-
er Kina Vesmír, společností VENTA spol. 
s r.o., Č. Kostelec.	 8-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro p. Ing. J. Lahodu, Praha, na vypra-
cování projektové dokumentace „Oprava 
komunikace ul. Hrašeho a Weyerova“.		
	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
p.  Ing.  F. Eichlera, Nové Město n. M., 
na vypracování dokumentace dopravní-
ho řešení související s posunutím oploce-
ní u hasičské zbrojnice SDH Náchod, ul. 
Raisova.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 

a schválila uzavření objednávky se společ-
ností Telkabel CR s.r.o., Náchod, na proná-
jem montážní plošiny s obsluhou k mon-
táží venkovních žaluzií na oknech v MŠ 
Myslbekova, Náchod.	 8-0-0

 RM s účinností od 1. 3. 2025 schválila 
vytvoření 1 funkčního místa – zkušební-
ho komisaře na odboru dopravy a silnič-
ního hospodářství.	 8-0-0

Rada města Náchoda, 28. 2. 2025 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních.
TELEGRAFICKY:

 RM schválila cenovou nabídku na vy-
pracování posudku movitých věcí v po-
zůstalosti Stanislava Gutha-Jarkovského 
v majetku p. H. Sedláka. Dále schválila 
uzavření objednávky s PhDr. K. Jarošem – 
soudním znalcem cen a odhadů starožit-
ností, výtvarného umění a předmětů mu-
zejní a galerijní hodnoty, Ústí nad Orlicí.		
	 9-0-0

Rada města Náchoda, 10. 3. 2025 
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila aktualizaci nájemních 
smluv dle předloženého návrhu.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu bytu zvláštního určení č. 315, v čp. 
1819, ul. Rybářská, Náchod na dobu urči-
tou od 1. 4. 2025 s tříměsíční automatic-
kou prolongací.	 7-0-0 

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu bytu zvláštního určení č. 201, v čp. 
1819, ul. Rybářská, Náchod na dobu urči-
tou od 1. 4. 2025 s tříměsíční automatic-
kou prolongací.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu bytu č. 21, v čp. 1527, ul. Pražská, Ná-
chod.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
bytu zvláštního určení č. 101, v čp. 1819, 
ul. Rybářská, Náchod.	 7-0-0

 RM schválila zrušení výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 13, v čp. 
577, ul. Komenského, Náchod, a souhlasi-
la, že byt bude nabídnut formou výměny 
některému ze současných nájemců nebo 
některému ze žadatelů o městský byt.		
	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti 
v  podobě kanalizační přípojky, v  délce 
7,1 m, na p.p.č. 291/22 v majetku města, 
a to ve prospěch p.p.č. 291/6, vše k.ú. Ná-
chod.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v podo-
bě přeložky veřejného osvětlení na p.p.č. 
504/1, k.ú. Běloves, s povinným žadate-
lem a  investorem stavby „I/33 N8chod, 
obchvat“ ŘSD s.p., Praha.	 7-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření objed-
návky se společností Technické služby Ná-
chod s.r.o. na opravy zpevnění části plo-
chy pozemku p.č. 13/1, k.ú. Pavlišov. 7-0-0
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 RM schválila uzavření Dodatků č. 2 
k Servisním smlouvám na službu sprá-
vu a servis ukazatelů rychlosti GEM CDU 
ZEUS.	 7-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uza-
vření objednávky pro společnost EPI CS 
s.r.o., Č. Skalice, na zpracování povodňo-
vého plánu pro objekty v majetku města.	
	 7-0-0

 RM souhlasila s nákupem velitelské-
ho vozidla Ssangyong Korando pro účely 
JSDH Náchod.	 7-0-0

 RM schválila externího zpracovate-
le na výkon zajištění zadávacího řízení 
po  zakázku „Parkoviště a  manipulační 
plocha u dopravního hřiště – výběr zho-
tovitele stavby a uzavření Příkazní smlou-
vy se společností DABONA s.r.o., Rychnov 
n. Kn.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce pozemků pod SZ Náchod pro koná-
ní ohňostroje dne 7. 5. 2025 s organizací 
NPÚ, územní památková správa na Sych-
rově.	 7-0-0

 RM schválila vyloučení účastníka pro 
nesplnění podmínek stanovených zadava-
telem na stavební práce „Stavební úpra-
vy místní komunikace u. Ruská, Náchod“. 
Dále RM schválila nabídku na předmět-
nou zakázku na stavební práce a uzavře-
ní Smlouvy o dílo s účastníkem SILVAGRO 
s.r.o., Č. Kostelec.	 7-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a souhlasila s přípravou a násled-
ným podáním žádosti o poskytnutí pod-
pory na akci „Stavební úpravy a nástavba 
bytového domu čp. 50, ul. Odboje, Ná-
chod, do Programu Dostupné nájemní by-
dlení vyhlášené Státním fondem podpory 
investic.	 7-0-0
Veřejné osvětlení Klínek a okolí – II. eta-
pa – zpracovatel zadávacího řízení a pří-
kazní smlouvy	 7-0-0

 RM schválila externího zpracovatele 
na výkon zajištění zadávacího řízení pro 
zakázku „Veřejné osvětlení Klínek a oko-
lí – II. etapa“ – výběr zhotovitele stavby.

 RM schválila uzavření Příkazní smlou-
vy se společností DABONA s.r.o., Rychnov 
n. Kn.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávy o činnosti 

mateřských škol a SVČ Déčko pro školní 
rok 2023/24. 	 7-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uzavře-
ní objednávky pro p. Ing. P. Frintu, Ná-
chod, na vyhotovení průkazu energetické 
náročnosti budovy pro čp. 731, ul. Krám-
ská, Náchod. 	 7-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření objed-
návky pro p. R. Samka, Náchod, na opra-
vu nátěru zábradlí v centru města a jeho 
přilehlých lokalitách.	 7-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uza-
vření objednávky se společností Doprav-
ní značení Náchod s.r.o., na realizaci svis-
lého dopravního značení a vodorovného 
dopravního značení v  ul. Za  Vodou ve  

V. Poříčí, a dále v Bělovsi a ul. Smolova 
a Sokolská.	 7-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uza-
vření objednávky se společností Dopravní 
značení Náchod s.r.o., na realizaci svislé-
ho dopravního značení a vodorovného do-
pravního značení v ul. Tylova, Rajmonova, 
Vrchlického a před hasičárnou na Lipí.		
	 7-0-0

 RM s účinností od 1. 4. 2025 schválila 
vytvoření 1 funkčního místa – strojníka 
chladícího zařízení, ledaře, rolbaře na od-
boru kultury a sportu.	 7-0-0

 RM souhlasila se zapojením příspěvko-
vé organizace ZŠ 1. Máje, Náchod, do vý-
zvy Šablony pro MŠ a ZŠ II v rámci Ope-
račního programu Jan Ámos Komenský.		
	 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pří-
spěvkové organizaci ZŠ Plhov, Náchod. Fi-
nanční prostředky budou využity na za-
koupení kamerového systému.	 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pří-
spěvkové organizaci MŠ Březinova, Ná-
chod. Finanční prostředky budou využi-
ty na zakoupení mycího stroje pro školní 
jídelnu.	 7-0-0

 RM schválila posudek oborné skupiny 
pro posuzování kácení dřevin a souhlasi-
la, aby město Náchod podalo žádosti o po-
volení kácení dřevin dle návrhu skupiny.	
	 7-0-0

 RM schválila nasvícení budovy Spolko-
vého domu ke Světovému dni hemofilie 
dne 17. 4. 2025.	 7-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uzavře-
ní objednávky pro společnost SILVAGRO 
s.r.o., Č. Kostelec, na úpravu plochy pro 
osazení cykloboxů na autobusovém a vla-
kovém nádraží.	 7-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uzavře-
ní objednávky pro společnost TELKABEL 
CR s.r.o., Náchod, na zřízení elektrické pří-
pojky 230 V pro cykloboxy na autobuso-
vém a vlakovém nádraží.	 7-0-0

 RM souhlasila s konáním akce Den pro 
rodinu 2025 dne 29. 5. 2025 na Masaryko-
vě náměstí a zároveň souhlasila s před-
ložením žádosti o  dotaci na  tuto akci 
do Dotačního programu KHK a předpo-
kládaným spolufinancováním projektu.	
	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a uzavřením objednávky pro p. M. Tom-
se, H. Králové, na provádění technického 
dozoru stavebníka a koordinátora BOZP 
na stavbě „Stavební úpravy místní komu-
nikace ul. Ruská, Náchod“.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a uzavřením objednávky pro společnost 
ENERGIAPROJEKT CZ s.r.o., H. Králové, 
na úpravu rozpočtu a projektové doku-
mentace akce „Veřejné osvětlení Klínek 
a okolí – II. etapa“.	 7-0-0

 RM schválila vystavení Změny č. 1 ob-
jednávky pro společnost Bacing s.r.o., 
Brno, na změnu ceny za provedení otě-
ruvzdorného nátěru stěn a obkladu z ce-
mentotřís. desek na chodbách a schodiš-

tích domu čp. 616, 621, ul. Borská, Náchod 
– Oblastní charita Náchod, SV. Anna – Do-
mov pro matky s dětmi.	 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou a vy-
stavením objednávky pro p. M. Tomse, H. 
Králové, na provádění technického dozoru 
stavebníka a koordinátora BOZP na stavbě 
„III/28526 Jizbice – opěrná zeď“.	 7-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a vystavením objednávky pro společnost 
TELKABEL CR s.r.o., Náchod, na provede-
ní napájení elektrického zvonění zvonu 
na Babí.	 7-0-0

  RM souhlasila s cenovou nabídkou a vy-
stavením objednávky pro společnost ATE-
LIER TSUNAMI s.r.o., Náchod, na zaměření 
a digitalizaci stávajícího stavu domu čp. 
147, ul. Hurdálkova – Kino Vesmír.	 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou a vy-
stavením objednávky pro společnost DO-
MIVO s.r.o., Náchod, na provedení reno-
vace dřevěné podlahy ve  II. a  III. patře 
budovy čp. 243, ul. Zámecká – SVČ Déč-
ko.	 7-0-0

 RM souhlasila s nákupem 3 ks defibrilá-
torů a jejích umístění.	 7-0-0

Rada města Náchoda, 19. 3. 2025 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila záměr prodeje pozemku 
p.č. 560/7 (ostatní plocha, silnice), o výmě-
ře 131 m2, p.č. 611/7 (ostatní plocha, silni-
ce), o výměře 2 355 m2, p.č. 611/10 (ostat-
ní plocha, silnice), o výměře 254 m2, p.č. 
643/10 (ostatní plocha, silnice), o výměře 
266 m2, p.č. 719/11 (ostatní plocha, silni-
ce), o výměře 339 m2, p.č. 719/12 (ostat-
ní plocha, silnice), o výměře 118 m2, p.č. 
719/13 (ostatní plocha, silnice), o výmě-
ře 244 m2 p.č. 719/14 (ostatní plocha, sil-
nice), o výměře 46 m2, p.č. 724/7 (ostat-
ní plocha, silnice), o výměře 11 m2, p.č. 
733/4 (ostatní plocha, silnice), o výměře 
24 m2, p.č. 735/3 (ostatní plocha, silnice), 
o výměře 1 m2 a p.č. 771/3 (ostatní plocha, 
zeleň), o výměře 46 m2, vše v k.ú. Běloves 
z majetku města do vlastnictví ŘSD s.p.,  
Praha 4.	 -0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o dílo na realizaci stavby „STA-
VEBNÍ ÚPRAVY A PŘÍSTAVBA Č.P.92 VEL-
KÉ LÁZNĚ BĚLOVES – LÁZEŇSKÁ BUDO-
VA IDA V BĚLOVSI“ se zhotovitelem B.C.M. 
company s.r.o., Vrchlabí.	 9-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí informaci o káce-

ní porostů v souvislosti se stavbou silnice 
I/33 – Náchod – obchvat a schválila uza-
vření dohody o odkoupení a odstranění 
trvalých porostů.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 Kup-
ní smlouvy na dodání cykloboxů se spo-
lečností BS Bike company s.r.o., Plzeň.		
	 9-0-0
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 KRONIKA

V měsíci únoru 2025 se v náchodské porodnici narodilo 
6 náchodských občánků –  4 chlapci a 2 děvčátka.

V měsíci únoru 2025 se konaly 2 svatební obřady.

 

 DRAMATICKÝ SOUBOR MŠ KRAMOLNA SLAVÍ 

                                                                                     30 LET 

                                                                             

POZVÁNKA PRO BÝVALÉ HERCE K SETKÁNÍ NA OU KRAMOLNA 

DNE 29. 5. 2025 OD 17 HODIN 

S POHÁDKOU „O MEDVĚDU ONDŘEJOVI“ 

ÚČINKUJÍ DĚTI Z MŠ NA KRAMOLNĚ 

Režie: 

JIŘINA VOJNAROVÁ REZKOVÁ+MARKÉTA MATĚNOVÁ, 

HELENA PETRÁŠOVÁ 

Hudba: HELENA PETRÁŠOVÁ 

Scénář, kulisy, kostýmy: JIŘINA VOJNAROVÁ REZKOVÁ 

Ředitelka: ALENA KADAVÁ 

 

V TENTO DEN MOŽNÁ TÉŽ NÁVŠTĚVA MŠ     OD 15.30 DO 16.30 

PROSÍME O POTVRZENÍ ÚČASTI zasláním jména a počtu osob na 
SJKRAMOLNA@seznam.cz 

Kdo by neznal veselého, odvážného Kašpárka, co se nebojí dra-
ka ani čerta a vyhrává díky zdravému, selskému rozumu? Tento 
Kašpárek už 30 let žije na Kramolně. Jeho jméno nese zdejší dra-
matický soubor mateřské školy. Hrajeme především pohádky na-
šich autorů a v našem repertoáru jich máme již 17. Klasiky jako 
K. J. Erbena, B. Němcovou, F. Hrubína… s princem Bajajou, Zla-
tovláskou, Ptákem Ohnivákem, Květuškou, Popelkou. Mohou se 
zdát pro děti nevhodné, kruté, takový bývá i život. Jejich moud-
ra však stále platí a stejně tak platí: „Když se chce, leccos jde.“ 
A nám se chtělo! Napsala jsem scénáře „na míru“ a zjistili jsme, 
že děti zvládnou i „ježibabu v peci, snědenou Karkulku i jiné ob-
tížnosti“… Bylo vyhráno. Hlavní děj a ponaučení z pohádky zů-
stalo a naši dva Kašpárkové-průvodci ve svých replikách vtáhli 
diváky do děje a rozesmáli je. Dětské nadšení si nás získalo a dá-
valo celá léta inspiraci a sílu chtít. To je ta nejzdravější nákaza, 
za kterou děkuji, a přála bych ji i nám všem dospělým. Známé 
pořekadlo „Kdo si hraje, nezlobí“, stále platí. Herci se při dra-
matizaci naučí s pevnou vůlí dojít k cíli, posílí zdravé sebevědo-
mí a hlavně poznají radost ze společného díla. A to, že tuto ra-
dost dokážou předat dál, je zkušenost navíc. 

A naše bilance za 30 let? Souborem prošlo na 600 herců, 
odehráli jsme přes 300 představení a vidělo nás odhadem přes 
15 000 diváků. Bez nich a bez stálé scény by však nic z toho ne-
bylo. Všemožnou spolupráci, a hlavně stálou scénu na sále nám 
poskytuje OÚ Kramolna. Na začátku to byl p. starosta J. Vlček, 
po něm pí. starostka J. Kropáčková s pracovníky obce. Díky nim 
můžeme každé jaro vítat četné obecenstvo – nejprve děti z naší 
školky a místní seniory, poté paní učitelky s dětmi z Náchoda 
i okolí. Za ta léta za námi přišlo 10 různých základních škol… 
„naše stálice“ však jsou Komenského, Plhov, Masarykova. Před-
stavili jsme se také 17 mateřským školám, například Vančuro-
va, Březinova, Komenského, Plhov, Alšova, Náchodská z Červe-
ného Kostelce a dalším. Závěrečné představení patří rodičům 
a dětem celé naší MŠ, na „Posledním zvonění“. Naše velké díky 
patří též zakladatelkám „Háděte“, přehlídkám dětských drama-
tických souborů v Jiráskově divadle v Hronově, pí uč. J. Voltro-
vé a pí ředitelce M. Kollertové. „Kašpárek“ si tak může zahrát 
na opravdovém jevišti s oponou. „Hádě“ letos slaví 20 let a za-
tím se nám daří žádný rok nechybět! 

Nesmím zapomenout poděkovat mé mamince, za její trpěli-
vost nejen naučit mě šít a za věnovaný materiál na většinu kos-
týmů. 

 A jak se takové „divadlo“ vlastně chystá?
Nacvičení je jen jedním z mnoha kroků. K vybrané pohádce je 

třeba nejdříve vytvořit hratelný scénář na počet dětí a rolí, hu-
dební doprovod, který pomůže s nástupy na scénu a podtrhne 
charakter situací. K tomu přidáme kulisy, rekvizity, ušijeme kos-
týmy, namalujeme obrázky pro pozvánky a plakáty. Nacvičit po-
hádku v rolích, domluvit termíny vystoupení, odehrát předsta-
vení (květen, červen – bývá jich asi 12). Před každým nás čeká 
překvapení – kolik herců dorazí, pak si rozdělíme role a může se 
hrát. Po představení je potřeba dát vše do pořádku, uklidit do ka-
binetu, zapsat do kronik (už třetí) a doplnit nástěnku (už šestou). 

Český Kašpárek stále žije

Závěrečný tajný výlet je „třešničkou na dortu“. Podle toho, jak 
se souboru vede, se pozná, jaké má zázemí. My za to naše v MŠ 
děkujeme vedení i celému kolektivu. 

Kašpárkovi do dalších let přejme nadále vstřícné pomocní-
ky, nadšené herce i obecenstvo, ale hlavně radostnou spoluprá-
ci „na prknech, co znamenají svět“!

 Za MŠ Kramolna J. Vojnarová Rezková

Pozvánka pro bývalé herce k setkání 
na Obecním úřadě Kramolna dne 29. 5. 2025 od 17.00.
Součástí programu bude pohádka „O medvědu Ondřejovi“, kte-
rou zahrají děti z MŠ Kramolna.
Režie: Jiřina Vojnarová Rezková + Markéta Matěnová, Helena 
Petrášová
Scénář, kulisy, kostýmy: Jiřina Vojnarová Rezková
Hudba: Helena Petrášová
Pozvání pí ředitelky A. Kadavé k návštěvě mateřské školy v čase 
15.30–16.30.
Prosíme o potvrzení účasti zasláním jména a počtu osob na 
e-mail: sjkramolna@seznam.cz.
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V úterý 11. března 2025 byla slavnostně zahájena dlouho 
očekávaná stavba silnice I/33 – Náchod – obchvat. Tento stra-
tegický dopravní projekt, jehož příprava trvala téměř 17 let, 
si klade za cíl zlepšit dopravní situaci a zvýšit kvalitu života 
obyvatel Náchoda.

Poklepání základního kamene proběhlo za účasti ministra 
dopravy Martina Kupky, generálního ředitele Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR Radka Mátla, zástupce Státního fondu dopravní 
infrastruktury Zbyňka Hořelici, hejtmana Královéhradeckého 
kraje Petra Kolety, starosty města Náchod Jana Birke, zástup-
ců zhotovitele a mnoha dalších hostů. Každý z účastníků krát-
kým projevem zdůraznil důležitost této stavby pro region, její 
význam pro zlepšení dopravy a přínos pro kvalitu života míst-
ních obyvatel.

Obchvat Náchoda odvede tranzitní dopravu mimo zastavě-
nou oblast města a zásadně sníží dopravní zátěž v centru. Den-
ně projede Náchodem přibližně 30 tisíc vozidel, z toho 6 tisíc 
kamionů, což způsobuje hluk, exhalace a ohrožuje bezpečnost 
chodců i řidičů.

Dlouholeté přípravy a podpora veřejnosti
Město Náchod usilovalo o stavbu obchvatu více než dvacet 

let. ŘSD podalo žádost o územní rozhodnutí již v roce 2009. Pro-
ces byl však několikrát zpožděn z důvodu odvolání občanských 
sdružení a jednotlivců. Právě tyto zásahy do příprav způsobily 
opakovaná přezkoumání projektu a neustálé posuny v termí-
nech zahájení realizace.

Na neudržitelnou dopravní situaci ve městě a nutnost výstav-
by obchvatu několikrát poukázaly také protestní akce Spolku 
pro obchvat Náchoda. Demonstrace, při kterých lidé přecházeli 
po přechodech na hlavním tahu městem, se uskutečnily v letech 
2010, 2011 a 2014. Tyto aktivity bezesporu napomohly v dlouho-
letém procesu prosazování obchvatu.

Technické parametry a fi nancování
Obchvat o celkové délce 6 485 metrů zahrnuje dvě mimoúrov-

ňové křižovatky, dva tunely (Dolní Radechová – 363 m a Kramol-
na – 100 m), 17 mostů a protihlukové stěny. 

Realizace projektu je fi nancována Státním fondem dopravní 
infrastruktury a stavba proběhne pod vedením ŘSD. Zhotovite-
lem stavby, která potrvá 36 měsíců, je sdružení EUROVIA CZ a.s., 
Stavby mostů a.s. a Marti a.s. a EUROVIA SK, a.s. za cenu 3 184,3 
mil. Kč bez DPH.

„Po dlouhých letech příprav a překonání mnoha překážek se ko-
nečně podařilo zahájit stavbu obchvatu, na který naše město čeka-
lo více než dvě desetiletí. Součástí územního plánu je tato stavba již 
od roku 1997, tedy neuvěřitelných 28 let. Každý, kdo někdy stál v ne-
konečné koloně na hlavním tahu, ví, jak moc je tato stavba potřebná. 
Navíc platí, že dobré věci přicházejí k těm, kteří si počkají. A my jsme 
se dnes dočkali! Obchvat výrazně zlepší kvalitu života našich obyva-

Historický okamžik pro Náchod 
– byla zahájena stavba obchvatu města

tel, sníží hluk, exhalace, a hlavně zvýší bezpečnost. Děkuji všem, kte-
ří se na prosazení stavby obchvatu Náchoda podíleli – bez jejich úsilí 
bychom dnes nestáli na začátku této tolik očekávané stavby,“ uvedl 
při zahájení stavby starosta Náchoda Jan Birke.
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Březnová výročí
Dne 1. dubna 2005 zemřel Ladislav 
Novotný, zasloužilý kulturní pracov-
ník a dlouholetý ředitel Náchodského 
kulturního střediska.
Před 185 lety (2. dubna 1840) se na-
rodil Jan Karel Hraše, archeolog, his-
torik, pedagog a  spisovatel, jehož 
dvoudílné dílo Dějiny Náchoda do-
dnes patří k nejvýznamnějším histo-
rickým dílům.
5. dubna 1860 se narodil český sochař 
Čeněk Vosmík, který pro Náchod vy-
tvořil podle návrhu Mikoláše Alše 
sádrový model sochy rytíře Hrona. 
6. dubna 1950 se narodil Zbyněk Koč-
var, významný grafik a tvůrce mnoha 
knižních úprav i poštovních známek.
Dne 9. dubna 1880 se v Náchodě na-
rodil světově uznávaný architekt 
Ing. Jan Letzel. Svým působením v Ja-
ponsku se zapsal do historie, zejména 
jako autor Průmyslového paláce v Hi-
rošimě, dnes známého jako Atomový 
dóm, který přečkal výbuch atomové 
bomby.
10. dubna 1925 si připomínáme ne-
dožité 100. narozeniny Viléma Přiby-
la, operního pěvce a jednoho z nejvý-
znamnějších českých tenoristů své 
doby. V dubnu 1990 mu bylo uděle-
no čestné občanství města Náchoda.
15. dubna 1915 se narodila prof. Hil-
da Prislingerová, která na zdejší Zá-
kladní umělecké škole vyučovala hru 
na klavír a doprovázela členy Pěvec-
kého sboru Hron při koncertních vy-
stoupeních.
Před 140 lety (19. dubna 1885) se v Ná-
chodě narodil Ing. Václav Šrůtek, sta-
vitel, malíř a hudební skladatel.
23. dubna 1420 se narodil Jiří z Po-
děbrad, známý jako „husitský král“. 
Po smrti svého otce, Viktorína z Kun-
štátu a Poděbrad, zdědil náchodské 
panství.
V dubnu 1865 byla dostavěna přádel-
na lnu v Babí, první náchodská továr-
na.
26. dubna 1914 bylo slavnostně ote-
vřeno Městské divadlo Dr.  J. Číž-
ka. Prvním uvedeným divadelním 
představením bylo drama Jan Žižka 
od Aloise Jiráska.

Ke koloritu osady Peklo patřil po řadu 
desetiletí obydlený hausbót kotvící v ře-
čišti Metuje před soutokem s Olešenkou 
u dřevěného mostu směrem na Ostrovy. 
Dnes je již minulostí. Tento článek se ohlí-
ží za jeho historií, která je součástí ne-
dávné historie Pekla. Hausbót postavil 
v Pekle na přelomu 60. a 70. let 20. stole-
tí Ing. Kašpar na vojenském pontonu jako 
reklamu pro případnou komerční výrobu 
podobných obytných lodí. Prvním obyva-
telem hausbótu byl pan Čečetka, zedník 
z Prahy, který jej obýval o víkendech a sta-
ral se o jeho údržbu. Po několika letech 
to však šlo s hausbótem „z kopce“, proto-
že pan Čečetka z důvodu finanční nouze 
prodal jeho příď a záď, takže zůstala jen 
obyvatelná střední část. Po panu Čečetko-
vi se zde usadil pan Bohuslav Effenberk, 
po jehož předčasné smrti (zemřel v pou-
hých 46–47 letech) začal hausbót obývat 
pan Jiří Rudolf z Nového Města nad Me-
tují, kterému sloužil jako stálý příbytek. 
V hausbótu si topil dřevem v kamnech 
a měl zde zavedenou elektřinu povrcho-
vým kabelem. Pro pitnou vodu si chodil 
do restaurace Čertovka. Ve vážném ohro-
žení byl hausbót již v loňském roce při po-
vodních. Byl sice dobře ukotven, a navíc 
stál na pontonu, avšak v důsledku podmá-
čení půdy a silného větru došlo v blízkos-
ti hausbótu 17. 9. 2024 k pádu mohutného 
listnatého stromu, jehož koruna zůstala 
zaklesnutá ve větvích okolních stromů 
přímo nad hausbótem. Při řezání spadlé-
ho stromu hrozilo, že část mohutné koru-
ny dopadne na starý hausbót, avšak pro 

Věřím, že mnozí obyvatelé města Ná-
choda si ho ještě i po těch letech pamatu-
jí. Přízemní stavba prameníku stávala pod 
budovou pivovaru poblíž Pivovarského 
mostu. Jeho stavba byla zahájena ve dru-
hé polovině roku 1979. V těchto místech 
kdysi stával kiosek obuvníka Vodáka, kte-
rý rád zdobil výlohu kiosku historickými 
fotografiemi Náchoda. Poblíž vyvěral pra-
men minerální vody. Ten byl podchycen 
v letech 1932 až 1933 a stáčen v sanato-
riu dr. Stráníka (dnešní Hron). Rozborem 
bylo zjištěno, že se jedná o kvalitní ze-
mito-sulfaticko-salinickou kyselku, kte-
rá dostala pojmenování Náchodka (někdy 
též Stráníkova Náchodka). V sanatoriu se 
používala ke kúrám do roku 1937. Voda 
byla bohatá na sodík, hořčík, vápník, že-
lezo a mnoho dalších minerálních látek. 
Další vývěry byly navrtány v základech 
někdejšího bavlnářského podniku u ná-
chodského nádraží. Jímání pramene Ná-
chodky v této lokalitě bylo obnoveno až 
na přelomu 70. a 80. let minulého stole-
tí. V rámci akce „Z“ bylo zahájeno budo-
vání prameníku. Architektonické řešení 
bylo velmi zajímavé. Stavba byla oblože-

Požár hausbótu v Pekle
šikovnost zasahujících lesních dělníků 
k tomuto scénáři naštěstí nedošlo. Osud-
ným se hausbótu stala mrazivá noc na  
19. 2. 2025, kdy v jednu hodinu ráno chyt-
ly saze v komíně. Přivolaní hasiči požár 
uhasili hasícími přístroji a panu Rudolfo-
vi zakázali topit. Protože však venkovní 
teplota klesla k minus 11 stupňům Celsia, 
pan Rudolf zatopil znovu. Kolem šesté ho-
diny ráno byli hasiči v Pekle opět, přičemž 
tentokrát lehla popelem celá chatka. Zása-
hu, který trval asi tři hodiny, se účastni-
lo několik hasičských jednotek. Hasiči se 
potýkali s nízkou teplotou a zledovatělým 
terénem, na kterém jeden hasič uklouzl 
a utrpěl lehký otřes mozku. Ze spáleniště 
vynesli i několik propanbutanových lahví, 
naštěstí asi prázdných. Obyvateli chatky 
a jeho psu se naštěstí nic nestalo. Hasiči 
mu zajistili náhradní ubytování v azylo-
vém domě. 

Za konzultaci k dějinám hausbótu dě-
kuji panu Jaroslavu Plickovi.
Irena Recinová, kronikářka Lipí u Náchoda

na dlaždicemi, vchody osazeny kovovými 
mřížemi. Uvnitř se nacházely dva prosto-
ry se žlaby, do nichž voda tekla několika 
výpustěmi. V náchodském zpravodaji se 
píše, že zlí jazykové tvrdili, že se tu nestá-
čí pramenitá voda, nýbrž náchodská dva-
náctka z nedalekého pivovaru. Prameník 
byl uveden do provozu v roce 1981 a od-
běr vody byl možný pouze v letních měsí-
cích. Jeho správu měl na starost městský 
národní výbor a odebírání vody v neo-
mezeném množství bylo možné za roční 
poplatek deset korun. Zájem o vodu byl 
mezi obyvateli značný. Jenomže postu-
pem doby se začalo hovořit o nežádoucích 
účincích a z těchto důvodů byl prameník 
v roce 2000 uzavřen. V březnu 2001 o něj 
projevil zájem náchodský pivovar, který 
požádal o převod stavby i pozemku. Pi-
vovar chtěl přístřešek na vlastní náklady 
zlikvidovat a vrt zakonzervovat pro další 
případné využití. Stavba prameníku byla 
následně zlikvidována a po stavbě zůsta-
la jen opěrná zeď a vzpomínky těch, kte-
ří si sem chodívali pro vodu. 

Richard Švanda, regionální historik

Pamatujete si náchodský prameník?



DUBEN 7Z HISTORIE

Staré náchodské rody (pokračování)

4. Mathias Didakt
Dne 16. 2. 1756 se v Náchodě oženil poctivý mládenec Mathias 

Didakt s poctivou pannou Kateřinou, dcerou zdejšího souseda 
a radního Jiřího Víta. Vzápětí 29. 4. 1757 tu získal městské právo 
a 6. 6. 1757 koupil od farní nadace dům na Horském předměstí 
(nyní čp. 105 knihovna), pozůstalý po zemřelém sousedu Adamo-
vi Hůlkovi za cenu 210 zlatých rýnských. S úhradou kupní ceny 
mu pomohl zámožný tchán.

Zmíněný ženich, též někdy uváděný jako Matěj Dydák, nebyl 
zdejším rodákem. Pocházel ze sousedního Nového Města nad 
Metují, kde byl pokřtěn dne 4. 1. 1733. Jeho předkové se tu an-
gažovali v samosprávě, otec Jan Didakt byl primátorem, děda Sa-
muel Didakt byl hraběcím (vrchnostenským) rychtářem a pra-
děda Simeon Didakt byl podle soupisu poddaných podle víry 
z dubna 1651 dosud nekatolíkem a radním písařem, bydlícím 
v městě v podnájmu. Patrně byl původem židovské národnos-
ti a po zmíněném datu povinně konvertoval ke katolické víře. 

Původním povoláním byl Mathias Didakt vyučeným jirchá-
řem, ale toto jinak rozšířené řemeslo zde v Náchodě provozoval 
pouze chvíli. Měl tu značnou konkurenci, takže se více věnoval 
obchodní činnosti. Zmíněný dům na Horském předměstí prodal 
5. 8. 1779 Janu Maršíkovi za cenu 700 zlatých, protože zápisem 
z 3. 8. 1779 se stal váženým majitelem domu na náměstí čp. 45 
(poté čp. 46, nyní na jeho místě nová radnice čp. 40). Ten výhod-
ně koupil za 800 zl z pozůstalosti po zemřelém poštmistru Jose-
fu Benediktu Kiesslingovi. 

Následně 22. 12. 1786 zapsal 
Mathias Didakt tzv. udržovací smlou-
vou původní domek čp. 61 v městě 
v hradbách (nyní čp. 55) za cenu 255 
zl. Po dvou letech ho přenechal svým 
švagrovým, manželům Vítovým. Ob-
dobně 12. 10. 1787 na tzv. kauci (zá-
ruku) uhradil za svého švagra Josefa 
Ernsta, zdejšího chirurga, jeho dluž-
nou částku 400 zl za jeho nově vysta-
věný dům na náměstí čp. 21 (nyní čp. 
18 muzeum). A když zmíněný lékař zemřel, koupil tento dům 
v licitaci (veřejné dražbě) dne 1. 12. 1790 za cenu 651 zl. A obra-
tem, 19. 7. 1791, ho prodal místnímu sousedu Janu Fibírovi (viz 
NZ 09/2023) za 700 zl. 

Následně dne 6. 10. 1795 odprodal zadní část svého domu  
čp. 45, stojící v Židovské ulici, zdejšímu židovskému primasu 
Samueli Bondy za cenu 1000 zl. Samotný dům pak prodal, resp. 
výhodně vyměnil, trhovou smlouvou z 20. 10. 1810 (zaevidova-
nou 20. 12. 1811) za kapitál 7000 zl zdejšímu obchodníku s plát-
nem Janu Šrůtkovi a jeho manželce Johaně, rozené Vogelové ze 
Sněžného (viz NZ 10/2023). Ti mu již dříve zastavili svůj dům 
v rohu náměstí čp. 77 (nyní čp. 68). Tento dům pak prodal 30. 9. 
1808 magistrátnímu radovi Antonínu Rechovi za cenu 1500 zl. 
Zároveň v něm zůstal jako podnájemník, mající zde svůj kupec-
ký krám. Mezitím též kupoval zdejší zemědělské pozemky, pole 
a louky, celkem jich zapsal 13. Obvykle se jednalo o lukrativní 
nemovitosti na Roudném nebo po zemřelých zámožných měšťa-
nech, např. Václavu Hájkovi (viz NZ 03/2025). Některé z nich pro-
najímal či je zastavoval ve svých patrně výhodných obchodech. 

Mathias Didakt se také intenzivně zapojil do místního veřej-
ného života. Již v létě 1763, při nařízené renovaci (obnově) měst-
ské rady, se mu nelíbilo jmenování souseda Františka Zeidlera 
radním. Za tento svůj troufalý protest byl nařízením samotné-
ho Davida Antonína Nývlta, tehdejšího pana direktora (ředite-
le) náchodského panství, vsazen do městského arestu (vězení) 
na čtyři týdny a měl zaplatit s tím spojené výlohy. Ale neměl ho-
tové peníze po ruce, a tak se mu vazba prodloužila o další týden. 
Nicméně tento konflikt ho neodradil. Při další renovaci městské 

rady dne 3. 1. 1772 byl týmž panem ředitelem jmenován a schvá-
len jako nový radní. V praxi to značilo, že se klasicky po měsíci 
jednou do roka střídal s ostatními radními i ve funkci purkmis-
tra. Navíc se stal pověřeným revidentem (úředníkem, provádě-
jícím kontroly) tzv. magacínského účtu (asi skladových zásob) 
města. Za tuto činnost měl být placen. V červnu 1774 se doža-
doval mzdy 150 zlatých, ovšem byla mu schválena částka pouze  
30 zl. Jinak jako radní předložil ve schůzi 1. 10. 1774 svůj navr-
žený projekt na parcelaci maločermenského dvora, který tehdy 
patřil pod správu města. Projekt, určený pro potřebu tamních 
obyvatel, byl schválen a realizován.

Zřejmě i z toho důvodu byl Mathias Didakt při další renova-
ci městské rady 1. 8. 1775 povýšen do funkce primátora města. 
Kromě dosavadních povinností radního a střídajícího purkmis-
tra zodpovídal ještě za hospodaření města, tj. vedl obecní účet 
a měl na starosti obecní peníze. Ovšem 10. 12. 1776 byl z této 
funkce dočasně odvolán (suspendován) krajským úřadem na po-
kyn zemského gubernia. Bližší okolnosti nám nejsou dosud zná-
my. Po úředním přezkumu, nejpozději k datu 18. 3. 1780, byl 
do této funkce znovu vrácen. A znovu byl v této funkci potvr-
zen zámeckou vrchností a s vědomím krajského úřadu při reno-
vaci rady 1. 12. 1780. Tehdy se mj. angažoval ve věci konfirmace 
(potvrzení) původních privilegií města a ve věci koupení vodní 
stříkačky na hašení ohně. V obou případech řešil finanční ná-

klady města.
Při poslední renovaci městské 

rady dne 28. 10. 1782 došlo k důleži-
té změně, když zámeckou vrchnos-
tí a s vědomí krajského úřadu byla, 
s  odkazem na  nejvyšší nařízení, 
nově zřízena funkce tzv. ustavičné-
ho purkmistra. Do ní byl tehdy jme-
nován začínající a ambiciózní advo-
kát Antonín Peisker, jinak rodák ze 

sousední Police. Zároveň, kvůli vznik-
lým nákladům, se omezil tradiční po-

čet radních. Mathias Didakt zůstal i nadále ve funkci primáto-
ra. Tehdy navrhoval koupit sousední statek Německou Čermnou 
v sousedním pruském Kladsku od novoměstského majitele pan-
ství. Také zařizoval další parcelaci dvora Černík v Malé Čermné. 

Ke dni 1. 12. 1787 byl novou zámeckou vrchností odvolán An-
tonín Peisker a jeho funkci stálého purkmistra převzal Mathias 
Didakt. V tu dobu, v důsledku probíhajících josefínských refo-
rem, se město Náchod postupně připravovalo na zřízení nové-
ho magistrátu, jeho tzv. regulaci. Ze strany zámecké vrchnosti 
a krajského úřadu se tu zejména prověřovalo obecní hospoda-
ření, neboť bylo potřeba zaplatit nové kvalifikované úředníky. 
Mathias Didakt byl proto ve své jinak doznívající funkci vel-
mi vytížen, mj. navíc operativně řešil vzniklou kauci 2500 zl 
z obecních peněz pro bývalého primátora a zesnulého poštmis-
tra Václava Sperlinga (viz NZ 07/2023). Na své vlastní obchody 
mu nezbýval čas a navíc cítil nedůvěru místních sousedů. Z toho 
důvodu podal 20. 5. 1788 svou rezignaci. Ta byla přijata jen čás-
tečně, neboť nadále zůstal ve funkci purkmistra a primátora až 
do vzniku nového magistrátu v září 1789 (viz NZ 07/2024).

Poté se Mathias Didakt věnoval jen svým soukromým aktivi-
tám, jak naznačeno výše. Jeho první manželka Kateřina zesnu-
la 23. 2. 1797 ve věku asi 64 let. Jejich manželství bylo bezdětné. 
Podruhé se oženil 26. 6. 1797 s Johanou, teprve jednadvacetile-
tou dcerou Karla Hayna, měšťana z náměstí čp. 50 (nyní čp. 45). 
I toto manželství zůstalo bezdětné. Jeho mladá žena Johana ze-
snula 14. 6. 1811 v novém bydlišti, zmíněném čp. 77 na náměs-
tí (nyní čp. 68). Mathias Didakt zemřel tamtéž dne 8. 12. 1819 
ve věku nedožitých 87 let.                                  PhDr. Jaroslav Čáp 

Mathias Didakt, purkmistr (podpis)
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Městské
informační
centrum

NEZAPOMEŇTE
SI ZKONTROLOVAT
PLATNOST VAŠEHO
ŘIDIČSKÉHO PRŮKAZU

O výměnu je možné požádat již tři měsíce před vypršením
platnosti dokladu.
Při podání žádosti je nutné doložit platný doklad totožnosti
a řidičský průkaz. 
Nový doklad bude vystaven do 20 dnů.
Pokud nepožádáte o nový doklad včas a budete řídit
i po uplynutí jeho platnosti, vystavujete se finančnímu
postihu za řízení bez platného řidičského průkazu. 

Další informace naleznete na:
https://mestonachod.cz/potrebuji-zaridit/doprava/registr-ridicu/

postihu za řízení bez platného řidičského průkazu.

Další informace naleznete na:
https://mestonachod.cz/potrebuji-zaridit/doprava/registr-ridicu/

NEZAPOMEŇTE
SI ZKONTROLOVAT
PLATNOST VAŠEHO
ŘIDIČSKÉHO PRŮKAZU

O výměnu je možné požádat již tři měsíce před vypršením
platnosti dokladu.
Při podání žádosti je nutné doložit platný doklad totožnosti
a řidičský průkaz.
Nový doklad bude vystaven do 20 dnů.
Pokud nepožádáte o nový doklad včas a budete řídit
i po uplynutí jeho platnosti, vystavujete se finančnímu
postihu za řízení bez platného řidičského průkazu.

ŘIDIČSKÉHO PRŮKAZU

Naše město nabízí venkovní hřiště a po-
silovny pro všechny věkové kategorie, za-
ryté sportovce i milovníky parkouru a fi t-
ness, která jsou ideální pro aktivní trávení 
volného času na čerstvém vzduchu. 
 Kompletní přehled hřišť najdete zde: 
https://www.mestonachod.cz/.../kultura.../
venkovni-hriste/

Stoupající návštěvnost těchto lokalit 
s sebou přináší i negativní dopady. Bohu-
žel se na některých místech v Náchodě po-
týkáme s nepořádkem, nevhodným chová-
ním dospělých i volně pobíhajícími psy. 

 Abychom zachovali příjemné a bezpeč-
né prostředí pro všechny, přijímá město 
Náchod tato opatření:

  Mimořádný úklid – všechna dětská hřiš-
tě projdou důkladným úklidem, odstra-
níme odpadky, střepy i jiné nečistoty. 

  Posílení kontrol – městská policie zvý-
ší dohled na hřištích, zaměří se na nej-
problematičtější lokality a bude důsled-
ně řešit porušování pořádku. 

  Jasná pravidla – provozní řády hřišť 
projdou revizí a budou viditelně vyvě-
šeny. Zdůrazní zákaz konzumace alko-
holu a volného pohybu psů. 
 Bezpečnost a pořádek však nejsou jen 

věcí města – klíčová je ohleduplnost ka-
ždého z nás. Společně můžeme zajistit, 
aby dětská hřiště zůstala místem, kam se 

Dětská hřiště
místo radosti a pohybu pro všechny

všichni rádi vrací. 
Máte podnět nebo návrh? Dejte nám 

vědět. Vaše názory jsou pro nás cenné! 
Stáhněte si aplikaci Munipolis https://

mestonachod.munipolis.cz/registrace, 
kde můžete snadno a rychle odeslat svůj 
podnět či nahlásit závadu. 

Nové náchodské suvenýry 
v nabídce infocenter

Infocentra na Masarykově náměstí 
a v Malých lázních Běloves rozšířila svou 
nabídku o ručně vyráběné bylinné sirupy 
z čisté přírody Orlických hor s originál-
ními etiketami s motivy Náchoda. Ochut-
nejte sirupy z meduňky, mateřídoušky, 
bezu, levandule a dalších bylin, které po-
těší vaše tělo i duši. V infocentru v Ma-
lých lázních nyní také najdete elegantní 
pítka na minerální vodu s motivem Láz-
ní Běloves. Stylový doplněk pro každého, 
kdo si chce vychutnat léčivou vodu s no-
blesou! Ať už jste pravidelným návštěv-
níkem, nebo si chcete odnést kousek lá-
zeňské atmosféry domů, tato pítka jsou 
skvělou volbou.
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NA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODE

Soutěže pro děti s odměnou (špekáček a nápoj), čarodějnické účesy,
tetovačky, malování na obličej, vyrábění, jízda na koni,
Sunny Days – záchranná stanice z.s. (Papoušci v akci)
Animační show pro děti VOSA JEDE – interaktivní program plný
soutěží, zábavy, balónků, písniček a tanečků
Zapálení velké vatry s čarodějnicí
Kouzla vodní říše – magická show Kaspar Magic 
Inferno – fireshow 

PROGRAM
15:30–18:30

16:30–18:30

19:00   
20:00–20:50 
21:00   

30. DUBNA 2025

CARODEJNICE 
NA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODE

Soutěže pro děti s odměnou (špekáček a nápoj), čarodějnické úějnické úě česy,
tetovačky, malování na obličej, vyrábění, jízda na koni,
Sunny Days – záchranná stanice z.s. (Papoušci v akci)
Animační show pro děti VOSA JEDE – interaktivní program plný
soutěží, zábavy, balónků, písniček a tanečků
Zapálení velké vatry s čarodějnicíějnicíě
Kouzla vodní říše – magická show Kaspar Magic
Inferno – fireshow

PROGRAM
15:30–18:30

16:30–18:30

19:00   
20:00–20:50
21:00   

30. DUBNA 2025

CARODEJNICE
NA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODE

CARODEJNICE
NA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODENA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODE

je název nového česko-polského projektu, který je určen pro oby-
vatele všech věkových skupin. Hlavním cílem projektu je pro-
hloubit spolupráci místní komunity na obou stranách hranice. 
Cíle bude dosaženo tím, že každý partner bude realizovat akti-
vity, na kterých se budou společně podílet polští a čeští obyva-
telé příhraničního regionu. Společné akce povedou ke zvýšené 
integraci, prohloubení důvěry, odbourávání stereotypů a bariér. 
Partnery projektu jsou města Kędzierzyn-Koźle, Kłodzko, Świd-
nica, Náchod a Folklorní soubor Barunka. 

Náplň projektu tvoří celá řada přeshraničních setkání, která 
jsou rozdělena na přeshraniční výjezdy/výlety a integrační akce. 
Zajímá vás jaký je mezi tím rozdíl? Jeden z hlavních je v počtu 
účastníků, další v místě konání. Přeshraniční výlet má kapaci-
tu 40 účastníků, po dvaceti z každého ze dvou měst. Integrační 
akce je pro všech 5 partnerů s celkovým počtem 225 účastníků. 
Při konání výletu zpravidla navštívíme nějakou zajímavou des-
tinaci. Při integrační akci připravují program jednotliví partne-
ři ve svých městech.

Celkem vyrazíme v průběhu dvou let celkem na devět výletů 
k polským partnerům a devětkrát vyrazíme na výlet po Čechách. 
Také se zúčastníme čtyřech velkých setkání u každého z partne-
rů a budeme pořádat integrační akci v Náchodě.

V letošním roce jsou naplánovány výlety společně s polský-
mi účastníky do Liberce, Litomyšle, Krkonoš a Orlických hor. 
Také vyrazíme k našim polským partnerům do Klodzka, Swid-
nice a Kedzierzyna-Koźle. 

V červnu nás rovněž čeká velká integrační akce. V rámci pro-
jektu si město Náchod zvolilo téma zdravý životní styl, a proto 

Společně přes hranice generací

budou všechny akce zaměřeny na přírodu, pohyb a poznávání. 
Zkrátka na fyzickou i duševní pohodu.

Všechny akce jsou určeny pro širokou veřejnost a jsou zdarma. 
Kromě bezplatné dopravy a vstupů na zajímavá místa se můžete 
těšit i na drobné propagační materiály, odměny a občerstvení. 

V případě vašeho zájmu se můžete zúčastnit některé z výše 
uvedených akcí, a tak se stát součástí našeho projektu, kon-
taktujte prosím pro bližší informace paní Ivetu Janovskou, tel.: 
491 405 210, 778 425 831, e-mail: i.janovska@mestonachod.cz. Ten-
to projekt je určen pro vás, proto se těšíme na vaši účast.

Projekt „Společně přes hranice generací“, registrační číslo pro-
jektu CZ.11.04.02/00/23_003/0000111, je spolufi nancován z pro-
středků Evropské unie – Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(EFRR) a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Programu Inte-
rreg Česko-Polsko 2021–2027. 

V souvislosti s celostátním setkáním členů Mensy ČR se usku-
teční několik tematických zájezdů. Díky dobré spolupráci s měs-
tem Náchod nabízíme možnost zaplnit volná místa v zájezdo-
vých autobusech. Přehled zájezdů dle termínů:
Čtvrtek 8. 5. 2025
Wroclaw – centrum města + ZOO s Afrikáriem
Mucholapka – Walimské štoly – Wlodarz (štola) – Muzeum zbra-
ní Witoszów Dolny
Rozhledna Šibeník – Šerlich – kostel Neratov – pevnost Hanička
Pátek 9. 5. 2025
Mucholapka – zámek Ksiaź – rafty (vhodné i pro děti)
Pevnost Josefov (podzemí) – Kuks – Betlém – ZOO Safari
Podrobnosti včetně cen vám ráda zašle Ing. Jana Jezberová na vyžá-
dání: jana.jezberova@mensa.cz | janajezberova@centrum.cz, tel. 
777 10 23 10 Neváhejte a využijte jedinečnou možnost poznat zají-
mavá místa!

Volná místa na zájezdy v rámci 
celostátního setkání Mensy ČR
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz Kontakt: Vendula Borovská, +420 724 132 571 www.stating.cz

Profesionálního
předsedu SVJ

Facility
manažera

Náchod 178x59 mm ČB 2025 „Půjčovna – opice“

Lešení? Půůjčujeme!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY
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Jiráskovo gymnázium

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA
Zimní období vystřídalo jaro, 

které vykouzlilo úsměvy na dět-
ských tvářích.

U nás ve škole je každoročně 
spojeno s „Velikonočními dílnami“, se 
„Dnem otevřených dveří“ a se zápisem 
žáků do prvního ročníku pro školní rok 
2025–2026.

Den otevřených dveří se bude konat 
v den „Velikonočních dílen“, a to ve stře-
du 16. dubna 2025. Každý, kdo naši školu 
navštíví, si může prohlédnout nejen krás-
ně vyzdobené prostory školy, ale také si se 
svými dětmi vyrobit něco zajímavého pro 
nadcházející velikonoční svátky.

Zápis žáků se uskuteční v budově ško-
ly v Náchodě, ulice Raisova 677, ve stře-
du 23. dubna 2025 od 13.00–16.00 hodin.

Zákonní zástupci se dostaví k zápisu 
s rodným listem dítěte a s vlastním ob-
čanským průkazem. 

V případě dotazů nás můžete kontak-
tovat na telefonním čísle 702 088 516, 
e-mail: ivo.feistauer@zsjzemana.cz.

Vzdělávání žáků v Praktické škole, Zá-
kladní škole a Mateřské škole Josefa Ze-
mana v Náchodě probíhá podle vlastního 
školního vzdělávacího programu, který 
umožňuje individuální přístup ke každé-
mu žákovi. Do výuky jsou zařazovány vý-
ukové programy, které dětem s handicapy 
umožňují vzdělávání přizpůsobené jejich 
reálným schopnostem a dovednostem. 

Příkladem takového přístupu je dětmi 
velmi pozitivně přijímaná prožitková pe-
dagogika. 

Březen přinesl řadu aktivit, při nichž 
naši žáci získali nejen nové poznatky, ale 
také mnoho zážitků a vzpomínek.

Poutavou vzdělávací akcí je už tradičně 
Inovativní vzdělávání žáků OP JAK- Exkur-
ze na hospitál Kuks. Také letos si všich-
ni zúčastnění prohlédli prostory hospitá-
lu a lékárny. Velmi poutavé bylo povídání 
o využití bylin a jiných přírodních suro-
vin v lékárenství v době fungování hos-
pitálu.

Na konci března se žáci naší Praktické 
školy vydali do Prahy, kde v rámci pro-
jektu OP JAK navštívili Národní zeměděl-
ské muzeum. Zde se atraktivní formou 
seznámili s vývojem kuchyní od pravěku 
do současnosti. Program se zaměřil nejen 
na historii gastronomie, ale také na vliv 
tradic, postojů a znalostí našeho stravo-
vání.

Projekt Planeta Země 3000, nový vzdě-
lávací program, zavedl naše žáky tento-
krát do Chile, země ledu a písku. S ces-
tovateli jsme navštívili například Pupek 
světa – tajuplný Velikonoční ostrov. To-
hoto oblíbeného programu se zeměpisnou 
tématikou se účastníme pravidelně.

Inovativní vzdělávání žáků OP JAK spo-
jené s exkurzí na farmu Wenet Broumov 
se stalo nezapomenutelné pro děti ZŠS. 

Zvířata a jejich život na farmě poznali 
opravdu dokonale. Wenet je rodinná far-
ma zaměřená na chov domácích i exotic-
kých zvířat, obklopená nádherným pro-
středím hor a kopců v Broumovském 
výběžku. 

Vítání jara proběhlo také v mateřské 
škole při Oblastní nemocnici v Náchodě. 
Hospitalizované děti z dětského odděle-
ní se zapojily do jarního tvoření spolu se 
svými učitelkami.

Přejeme všem krásné dny zalité slun-
cem, plné radostí a smíchu.

Kolektiv Praktické školy, Základní školy 
a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod

Co se děje u nás Pod Mon-
tací?

Z důvodu úmrtí ředitele 
Mgr. Jiřího Patáka vedl Zá-

kladní školu kpt. Jaroše (a tím i naše od-
loučené pracoviště ZŠ Pod Montací) od 
listopadu prozatimní ředitel Mgr. Zde-
něk Géc.

Dne 29. 1. proběhlo konkursní řízení 
na post ředitele školy, ve kterém zvítězi-
la paní Mgr. Jana Schierlová. Ta působila 
na trutnovské škole jako učitelka anglic-
kého a německého jazyka a také jako me-
todička výukového programu Začít spolu. 
Úřadu se ujala od 1. března a my se těšíme 
na budoucí spolupráci.
Zápis do první třídy

Zápis do první třídy proběhne již 
3. dubna od 14.00 do 18.00 na budově 
Alfa, Běloveská 637, Náchod. Samotný 
zápis se skládá ze dvou částí, online re-
gistrace a prezenčního zápisu. S sebou je 
nutné přinést občanský průkaz zákonné-
ho zástupce, rodný list dítěte a vytisknu-
tou žádost o přijetí. 
Kavárnička „Nejsem ztracen, 
aneb hranice potřebuji

Dne 10. 4. od 17.00 vás zveme na na-
vazující kavárničku o hranicích. Společně 
s metodičkou prevence Centra prevence 
a metodické podpory PPP a SPC KHK Mgr. 
Janou Králíkovou se budeme opět zamýš-
let nad situacemi, které nastávají doma i 
ve škole a souvisí s tématem hranic ve vý-
chově. Zájemce prosíme o přihlášení pře-
dem na email mobalova@zspodmonta-
ci.cz. 

ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

Masopustní veselí ve družině
Před jarními prázdninami si družinové 

děti zažily masopust, jak se patří – i s čer-
stvě napečenými koblížky. Přehlídka ma-
sek byla opravdu bohatá – popcorn, dino-
saurus, rytíř nebo klaun, ti všichni oživili 
družinu a společně si užili krásné odpole-
dne. Děkujeme paním vychovatelkám za 
přípravu programu a rodičům za pomoc 
s maskami. 

Na Jiráskově gymnáziu jsme minulý 
měsíc předali certifi káty studentům, kte-
ří úspěšně složili zkoušky Cambridge En-
glish, a už se pomalu chystáme na nový 
termín zkoušek, 20. a 21. 6. 2025. Během 
těchto dvou dnů si budou moci zájemci ze 
školy i z řad veřejnosti ověřit, jestli jejich 
znalosti angličtiny odpovídají úrovni B2 
nebo C1 podle Evropského referenčního 
rámce. Veškeré informace najdete v letáč-
ku v příloze, na webu www.gymnachod.
cz nebo vám je ochotně sdělíme na mailu 
kalandra@gymnachod.cz.

VELIKONOČNÍ
DÍLNA

13. dubna 2025
9–11 / 12–14
Stará radnice, Náchod
(nutná registrace na webu muzea)

Výroba čokoládových vajec

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz
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Vážení rodiče,
v minulém čísle jsme Vám přiblížili, v souvislosti se zápisem dětí do 1. tříd, všechny základní školy, které zřizuje město Náchod. Zápisy no-
vých dětí se ale týkají i našich mateřských škol. Proto se vám v tomto čísle představí všechny mateřské školy. Zápis do nich proběhne ve dnech 
5.–6. května 2025 od 9 do 15 hodin. I v letošním roce je možnost se přihlásit (stejně jako u škol základních) k zápisu elektronicky. Elektronic-
ká registrace do jednotlivých MŠ bude spuštěna již 28. 4. 2025. Podrobnosti naleznete na webových stránkách jednotlivých MŠ a města Ná-
choda. Město Náchod je zřizovatelem celkem sedmi mateřských škol. Ty nabízejí velmi rozsáhlou škálu rozdílných vzdělávacích programů, 
a záleží pouze na vašem rozhodnutí, kterou zvolíte. Ať už vyberete kteroukoliv z nich máte jednu jistotu – všechny jsou velmi dobře materi-
álově vybaveny, všechny mají k dispozici školní zahrady, kde mohou děti trávit čas venku. Ale především – všechny disponují kolektivy zku-
šených pedagogických pracovníků, což vám dává jistotu, že o vaše dítě bude vzorně a bezpečně postaráno a předškoláci budou skvěle při-
praveni na vstup do škol základních. Přeji vám, abyste si vybrali co nejlépe, a jsem přesvědčen o tom, že rozhodně zklamaní vy ani vaše děti 
nebudete. 								                                       Mgr. František Majer, místostarosta

Představujeme vám náchodské mateřské školy

* * *

MŠ Vítkova

Základní údaje:
Ředitelka: Jana Chmelíková
Email: ms.vitkova@seznam.cz
Telefon: 734 445 777, 736 246 265
Webové stránky školy: http://www.msvitkova.cz 
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2025: 61 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2025/2026: 22 
Školní vzdělávací program: Království skřítka Pramínka – mas-
kot skřítek Pramínek seznamuje děti se světem, ve kterém žijí, 
rozvíjí děti, jejich učení a poznání, vede je k osvojení si hodnot, 
na kterých je založena naše společnost a k získání osobní samo-
statnosti; vše probíhá formou pestré vzdělávací nabídky v cent-
rech aktivit (nabídka činností dle Gardnerovy teorie mnohočet-
ných inteligencí), při vzdělávání jsou využívány metody, které 
se zakládají na přímých zážitcích dítěte, potřebě objevovat, ex-
perimentovat, podporují dětskou zvídavost. 
Nadstandardní aktivity školy: Kutílci, Veselé zpívání; projekt 
Máme polské kamarády, projekt 
ve spolupráci se ZŠ 1. Máje a ZŠ Pavlišovská – Děti čtou dětem, 
Hrátky s angličtinou, aktivita Předškoláček, Hláskař s rozvíjením 
jazykových schopností podle D. B. Elkonina, pohybová aktivita 
Se Sokolem do života aneb svět nekončí za vrátky.
Významné akce školy: společné odpolední akce s rodiči a dět-
mi (podzim, Vánoce, Velikonoce, ukončení školního roku), well-
ness pro maminky, exkurze do ZD Dolany, den dýní a strašidel, 
tříkrálové koledování, masopustní průvod Bělovsí, vítání jara 
s vynášením Morany, zařazujeme program s canisterapií, při-
pravujeme projektové týdny např. Moje město má narozeniny, 
Hudba všude kolem nás, Indiánský týden, připravujeme dopo-
ledne s hasiči a jejich technikou, opékání brambor ze zahrádky 
skřítka Pramínka, piknik v trávě, palačinkování na zahradě, za-
hradní slavnost – předškolní maturita atd. 
Podmínky školy: mateřská škola má 3 třídy, nachází se v pří-
městské části Běloves, na okraji města v blízkosti řeky Metuje, 

Malých lázní s kolonádou a lesoparku Montace; je po celkové re-
konstrukci s bezbariérovým přístupem do přízemní třídy, má 
zrekonstruovanou školní kuchyň a dva nové prosklené vstup-
ní katry v prvním patře; školní zahrada prošla revitalizací s do-
plněním dřevin, zeleně, vytvořením posezení okolo pískoviště 
a části prostoru se štěpkou, máme vybudovaný altánek pro po-
lytechnický rozvoj a loni vytvořené ohniště s příjemným pose-
zením; pro pobyt venku využíváme vycházky do lesa; děti všech 
tříd využívají interaktivní displej s výukovými programy „Ba-
revné kamínky“, do tříd jsou děti rozděleny dle věku.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
	 při vzdělávání vyžíváme centra aktivit s pestrou nabídkou, 
Montessori didaktické pomůcky, digitální mikroskopy, progra-
movatelné včely, vláčky, roboty, Albi tužky a další digitální po-
můcky

	 máme nadstandartní vybavení tříd, snažíme se o estetickou 
výzdobu vnitřních i venkovních prostor

	 děti jsou vedeny k přirozenému objevování, jednoduchým po-
kusům, manipulaci s přírodninami

	 zařazovány jsou aktivity z reálného života jako pečení mouč-
níků, vánočky, palačinek, cukroví, zavařování ovoce, výroba 
pomazánek, zeleninových či ovocných salátů, vaření a pečení 
na ohni, chodíme do lesa na houby, věnujeme se polytechnic-
ké výchově v dílničkách

	 ve dvou třídách se staráme o drobné živočichy, na školní zahra-
dě děti pozorují hmyzí domečky a život v ptačích budkách, děti 
pečují o vlastní zahrádku, kde pěstují, sklízí a občas i zpraco-
vávají ovoce, zeleninu, luštěniny, bylinky nebo květiny, ke hře 
na zahradě využívají vodní tok s komorami AquaFlow, vaří 
v kuchyňkách vyrobených z palet v reálném smaltovaném ná-
dobí 

	 zprostředkováváme aktivity „Bavíme se sportem a Soptíkovo 
lyžování“ v Orlických horách.

Pozvánka: 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 10. 4. 2025
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MŠ Alšova

Základní údaje: 
Ředitelka: Sylva Balcarová, DiS. 
E-mail: reditelka@ms-alsova.cz 
Telefon: 602 413 453, 491 423 413 
Webové stránky školy: www.ms-alsova.cz 
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2025: 60 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2025/2026: 18
Školní vzdělávací program: Hledáme krásnou duhu za každým 
mráčkem – program je koncipován na rozvoj postojů, znalostí 
a dovedností a vede k samostatnosti dítěte, a to vše s cílem pro 
přípravu na praktický život, k tomu využíváme mimo jiné pro-
žitkové učení a prvky programu Začít spolu.
Nadstandardní aktivity školy: KLUB DUHÁČEK – nespavý pro-
gram pro nejstarší děti, který je naplňován různorodou vzdělá-
vací nabídkou, zaměřený na přípravu pro pohodový vstup 
do základní školy; logochvilky, které jsou zaměřené na děti v po-
sledním předškolním roce, poskytované v rámci Klubu Duhá-
ček 1x za 14 dní.
Významné akce školy: projekty „Skřítek Kutílek“, „Skřítek Za-
hradníček“, „Všude dobře doma nejlíp“, tvoření s rodiči „Podzi-
máčků“, vánoční akce s rodiči „Cesta za světýlkem“, „Karneva-
lový a Čarodějnický rej“ a největší závěrečná akce „Zahradní 
slavnost“ – pasování a loučení se s předškoláky a pasování dal-
ších předškoláků na Duháčky; dále tradiční spaní v MŠ s boha-
tým programem; a dlouhodobá spolupráce s partnery formou 
vzájemných projektů např. „Zdravověda není věda“ – interak-
tivní projekt pořádaný Střední zdravotnickou školou – Evange-
lickou akademií Náchod, různorodé projekty ve spolupráci s SVČ 
Déčkem Náchod a další.
Podmínky školy: mateřská škola se nachází v krásné čtvrti Ná-
choda zvané Třešinky a těsné blízkosti lesoparku Montace. Sou-
částí školy je hezká zahrada s novými herními prvky (altánkem, 
mlhovištěm, hrošíkem a kuličko-vodní dráhou) a malou EKO za-
hrádkou; materiální vybavení školy je na velmi dobré úrovni 
s mnoha hracími a pracovními koutky, včetně IT techniky a in-
teraktivních tabulí; a nedávno vybudovanou polytechnickou díl-
ničkou pro děti.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných):      
 	naší prioritou je individuální přístup ke každému dítěti
 	podpora samostatného rozhodování a volby dítěte a přijímání od-
povědnosti za ni

 	zacílení se na podporu prevence duševního zdraví u dětí v rámci 
projektu „ZIPYHO KAMARÁDI“, který je cílen na rozvoj sociálních 
dovedností v oblasti vztahů, emocí a komunikace vedoucí ke kri-
tickému myšlení a celkové přípravě na život

 	podpora rozvoje informatického myšlení a digitálních kompetencí
 	zaměření se na rozvoj polytechnických dovedností v duchu Ko-
menského myšlenky „Škola hrou“, kde rozvíjíme v dětech jejich 
technické a logické dovednosti na základě absolvovaného projektu 
Implementace Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání v Krá-
lovéhradeckém kraji II pod názvem „MALÁ TECHNICKÁ UNIVER-
ZITA“

Pozvánka: 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 10. 4. 2025 – 16.00–18.00

Základní údaje:
Ředitelka: Lenka Šimková
E-mail: reditelka@ms-brezinova.cz
Telefon: 491 423 664
Webové stránky školy: www.ms-brezinova.cz
Celkový počet dětí k 31. 1. 2025: 45
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2025/2026: 10
Školní vzdělávací program: Dobré ráno, dobrý den… – naší pri-
oritou je vytvořit bezpečné a přátelské prostředí plné pohody, 
radosti a kamarádů, ve kterém budeme vzdělávat samostatné, 
tvořivé a spokojené dítě se zdravou sebedůvěrou a připravíme 
ho na vstup do ZŠ; preferujeme učení hrou, prožitkové a sociál-
ní učení.
Nadstandartní aktivity školy: „Předškolák“ – příprava před-
školáků pro vstup do ZŠ; „Všeználek“ – aktivita zaměřená na ja-
zykové dovednosti a smyslové hry; „Šikovné ruce“ – výtvarné 
a pracovní činnosti, „Rarášek“ – pohybové hry, cvičení a tanec; 
poobědní aktivity pro děti s individuálními potřebami a odkla-
dem školní docházky; plavecký výcvik – výuku zajišťuje Pla-
vecká škola Náchod, „kutilství“ v naší dílničce v suterénu ško-
ly; projektové dny.
Významné akce školy: zamykání a odemykání zahrady, tema-
tické týdny (pohádkový, pyžamový, kuchařský, korálkový, ekolo-
gický), Mikulášská a Vánoční nadílka, Tříkrálové putování v sou-
sedství MŠ, karneval, velikonoční pečení mazanců, Den matek, 
Den otců, spaní předškoláků ve školce a jejich pasování na ško-
láky, zahradní slavnost, výlety po okolí.
Podmínky školy: mateřská škola je zřízena v jednopatrové vile 
v klidné části Náchoda v blízkosti Montace, budova školy je ob-
klopena rozsáhlou lesoparkovou zahradou s velkým množstvím 
herních a vzdělávacích prvků, v blízkosti MŠ se nacházejí nově 
vybudovaná sportovní hřiště.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných):
	 jsme dvoutřídní mateřská škola, děti jsou rozděleny do hetero-
genních tříd

	 činnosti plánujeme podle Gardnerovy teorie mnohočetných 
inteligencí tak, aby si každé dítě našlo činnost sobě blízkou 
a mělo tak možnost se všestranně rozvíjet dle svého potenciá-
lu

	 naší prioritou je profesionalita, otevřenost, slušnost a vstříc-
nost

	 důraz klademe na individuální přístup k dítěti a přátelskou at-
mosféru

	 nabízíme velmi dobře vybavenou školu, dostatek hraček a di-
daktických pomůcek

	 stravování – velmi pestrá a chutná skladba jídelníčku s klad-
nou odezvou od dětí i rodičů 

Pozvánka: 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 8. 4. 2025 – 14.30–17.00 

MŠ Březinova
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MŠ Havlíčkova

Základní údaje: 
Ředitelka: Mgr. Vendula Drašnarová
E-mail: msplhov@msplhov.cz
Telefon: 491 427 248, 736 772 040
Webové stránky školy: www.msplhov.cz
Celkový aktuální počet dětí k 31. 1. 2025: 99 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2025/2026: 35
Školní vzdělávací program: Za vším hledej slunce – program za-
měřený na environmentální výchovu a prožitkové učení, pěs-
tujeme a sklízíme produkty z vlastní zahrádky, naším cílem je 
vytvářet místo s přátelskou atmosférou, uplatňovat moderní pe-
dagogické metody, podporovat individualitu a kreativitu dětí 
a zapojovat rodiče do života mateřské školy.
Nadstandardní aktivity školy: pěvecký sbor Plhováček; jsme za-
pojeni do projektu České obce sokolské „Se Sokolem do života“, 
účastníme se plaveckého výcviku, školičky bruslení a dalších 
sportovních projektů – např. den s volejbalem nebo den s há-
zenou; navštěvujeme místní GVUN a rádi přijímáme pozvání 
od ZUŠ nebo SVČ Déčko; zprostředkováváme pohybovou aktivi-
tu „Bavíme se sportem“.
Významné akce školy: sboreček Plhováček reprezentuje školu 
na veřejných vystoupeních a přehlídkách, děti se s programem 
účastní vítání občánků, pořádáme exkurze a výlety, několikrát 
do roka připravujeme setkávání s rodiči či besídky, dále u nás 
probíhají konzultační dny pro rodiče, spolupracujeme se ZŠ Pl-
hov.
Podmínky školy: jsme pětitřídní mateřská škola, děti jsou roz-
děleny do tříd podle věku, třídy předškolních dětí poskytují in-
tenzivní přípravu dětí k nástupu do první třídy; nacházíme se 
v klidné části sídliště Plhov a k pobytu venku využíváme blíz-
ké lesy nebo náchodský zámek a jeho okolí, jsme však ale i ne-
daleko centra města. 
Různé (čím se škola odlišuje od jiných):   
	 stravování dětí dle principů Skutečně zdravé školy
	 konzultační dny pro rodiče
	 portfolia dětí
	 zapojení do projektu Malý zahradník a Recyklohraní 
	 spolupráce s neziskovou organizací Sidus, Střediskem rané péče 
SLUNÍČKO Hradec Králové, Centrem pro podporu rodin a dítě-
te LIRA Liberec, Střediskem volného času Déčko Náchod, ZUŠ 
Náchod, knihovnou Náchod

	 zapojení do projektu SOS do školky – WOMEN FOR WOMEN

* * *

MŠ Komenského

Základní údaje:
Ředitelka: Bc. Lucie Blažková
E-mail: lucie.blazkova@mskomenskeho.cz
Telefon: 499 110 210, 733 685 322
Webové stránky školy: www.mskomenskeho.cz
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2025: 82
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2025/2026: 36
Školní vzdělávací program: vychází z odkazů Jana Ámose Ko-
menského, snahou je pěstovat v dětech hrdost na místo a město, 
ve kterém žijí a vést je k zdravému patriotismu a úctě k hodno-
tám, jakými jsou rodina, vlast, národ; program se opírá přede-
vším o české tradice; celoroční školní projekt s názvem Pohádka 
ve škole, škola v pohádce si paní učitelky během roku zpracová-
vají ve svých třídních vzdělávacích programech dle aktuálních 
potřeb a zájmu dětí; během roku doplňujeme vzdělávací nabíd-
ku ještě o další kratší projekty, které vyplynou z aktuálního dění 
v mateřské škole a života dětí.
Doplňkové aktivity školy: účast dětí na vítání občánků, před Vá-
nocemi chodí děti na obchůzky do okolí MŠ se zpěvem vánočních 
koled a předávají vánoční přání, předškoláci se účastní plavecké 
výuky, bruslení a jsou zapojeni do projektu „Se sokolem do ži-
vota“; školní jídelna připravuje ochutnávku zdravých pomazá-
nek a moučníků, pořádáme veřejné výstavy dětských prací nebo 
prací rodičů a dětí ve vestibulu MŠ, dále tematické výlety, zpro-
středkováváme návštěvy některých významných osobností (li-
terárních, uměleckých…).
Významné akce školy: každý rok pořádáme výstavy ve vstup-
ních prostorách školy, zahradní party s živou hudbou pro rodiče 
s dětmi (Jablíčkování, Dýňojáda, Den dětí, Sportovní odpoledne, 
Andělská stezka apod.), rozloučení s dětmi, které odcházejí do 
ZŠ, „Pasování na školáka“, besídky a tematické tvořivé dílny pro 
rodiče s dětmi, přednášky pro rodiče s odborníky poradenských 
pracovišť; spolupráce na různých akcích města Náchod; účast 
na environmentálních a vzdělávacích programech SVČ Déčko.
Podmínky školy: mateřská škola má 5 tříd, momentálně v pro-
vozu jsou 4 třídy, které se vyznačují barevnou sladěností, veli-
kostí, variabilností hracích a pracovních center, která děti moti-
vují k dalšímu rozvoji; terasovitě členěná školní zahrada slouží 
k maximálnímu pohybovému vyžití dětí (průlezky, lanový par-
kur, houpadla, pískoviště, přírodní stimulační chodníček, rela-
xační jezírko pro pozorování vodních živočichů a hmyzu, hřiště 
na míčové hry či jízdu na koloběžkách, odrážedlech, svah 
na lopatování atd.).
Různé (čím se škola odlišuje od jiných):   
	 jedna ze tříd školy je zřízena jako speciální pro 13 dětí se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami 

	 dlouhodobě vedeme kroužek “Veselé pískání“ – hra na flétnu
	 vedeme praxe studentek z UHK i jiných pedagogických škol
	 zapojení do projektu SOS do školky – WOMEN FOR WOMEN

Pozvánka: 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 17. 4. 2025 15.00–17.00
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* * *

MŠ Myslbekova

Základní údaje:
Ředitelka: Jaroslava Dušková
E-mail: msmyslbekova@msmyslbekova.cz
Telefon: 775 240 426
Webové stránky školy: www.msmyslbekova.cz
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2025: 90
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2025/26: 28
Školní vzdělávací program: Země, voda, vzduch a já, člověk je vy-
tvořen tak, aby byl kreativní, vycházel vstříc potřebám i odliš-
nostem dětí, počínaje od těch nejmenších – odpoutání od rodin-
ného prostředí, až po předškolní děti a jejich přípravu na školu, 
tedy samostatnost; rozvojem citových, sociálních a volních va-
zeb zajišťujeme dětem jejich pocit jistoty, bezpečí a vytváříme 
pro ně nové příležitosti k učení a poznávání.
Nadstandardní aktivity školy: plavecký výcvik pro nejstarší 
děti, nabízíme lyžařský výcvik v Janských lázních a všeobecnou 
pohybovou průpravu ve spolupráci s Bavíme se sportem.
Významné akce školy: spolupracujeme se ZŠ Drtinovo náměs-
tí, nabízíme tvořivé dílny s rodiči, pořádáme zahradní slavnost 
s loučením s předškoláky s bohatým programem; naše děti se 
účastní slavnosti vítání občánků; pořádáme exkurse a výlety 
do blízkého i vzdálenějšího okolí.
Podmínky školy: nabízíme velké, moderně vybavené prostory 
s krásnou zahradou určenou pro pohybové aktivity, pěstitelské 
a polytechnické činnosti; třída pro nejstarší děti zajišťuje inten-
zivní přípravu pro nástup do 1. třídy základní školy; zajišťuje-
me podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami a pro děti mladší tří let.
Mateřská škola má odloučené pracoviště U Kočovny 31. Je umís-
těno v budově bývalé vily v klidném prostředí u lesa; pro své 
malé vnitřní prostory působí rodinným, domácím prostředím.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
	 venkovní třída – tvořivá dílna pro rozvíjení polytechnických 
dovedností, kde děti pracují se skutečným materiálem, se sku-
tečným nářadím a náčiním

	 všechny třídy jsou vybaveny IT technikou – tablety, interaktiv-
ní tabule, robotické pomůcky

Pozvánka:
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 17. 4. 2025 – 9.30–11.30 na obou pra-
covištích.

MŠ Vančurova

Základní údaje:
Ředitelka: Mgr. Miroslava Weissová 
E-mail: ms.vancurova@post.cz
Telefon: 491 428 695
Webové stránky školy: www.msnachod.cz
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2025: 63
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2025/2026: 20
Školní vzdělávací program: Strom přátelství zahrnuje obecné 
cíle vzdělávání a řídí se společnými cíli (osvojení základních klí-
čových kompetencí dítětem a získání předpokladů pro celoživot-
ní vzdělávání), není opomenuto ani přihlédnutí k předškolnímu 
věku jako k období senzitivní fáze, kdy je dítě zvláště vnímavé. 
Nadstandardní aktivity školy: nabízíme nejstarším dětem do-
plňkové zájmové činnosti ve formě nespavého programu: flétnič-
ka a angličtina, nově poskytujeme VOKS – výměnný obrázkový 
komunikační systém pro děti s vážnými poruchami řeči a kurz 
ELKONIN – rozvoj jazykových schopností, příprava na čtení, pro 
děti mladší je také připravován nespavý program ve formě klido-
vých činností; předškoláci každoročně absolvují plavecký kurz, 
v případě dobrých sněhových podmínek zprostředkovává ma-
teřská škola lyžařský kurz.
Významné akce školy: Projekty: „Bramborový týden“ – zakon-
čený „Bramboriádou“, „Dýňování“, „Svatomartinský týden“ „An-
dělská cesta“ – odpolední akce pro rodiče s dětmi, „Čertovský 
rej“, „Masopustní karneval“, „Probouzení jara s vílou Evelín-
kou“, „Rej čarodějnic“, „Malý zahradníček“, besídka pro mamin-
ky s jarním tvořením, pasování předškoláků a mnoho dalšího 
v souvislosti se svátky, tradicemi a zvyky; spolupráce na různých 
akcích města Náchod; účast na environmentálních a vzděláva-
cích programech SVČ Déčko.
Podmínky školy: 3třídní mateřská škola se snahou o věkové roz-
dělení dětí do jednotlivých tříd, každá třída je vybavena hrač-
kami a učebními pomůckami příslušnými k věku dítěte včetně 
IT techniky (interaktivní tabule, tablety, robotické hračky), po-
stupně vše obnovujeme a doplňujeme. Součástí mateřské školy 
je členitá zahrada, která je postavena v duchu přírodního hřiš-
tě, je členěna do 4 celků a nabízí dětem mnoho podnětů pro je-
jich hru a přirozený rozvoj, nově jsou v prostorách zahrady zre-
konstruované vyvýšené záhony, ve kterých si budeme s dětmi 
pěstovat různé druhy bylinek a zeleniny.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
	 jsme první založenou mateřskou školou v Náchodě
	 v blízkosti mateřské školy je zámek, les, několik hřišť (včetně 
zahrady SVČ Déčko) – toto prostředí nám umožňuje pestrou na-
bídku činností při pobytu venku (dopolední vycházky)

	 mateřská škola je součástí projektu Mrkvička (metodika a rea-
lizace komplexní ekologické výchovy mateřské školy)

	 jsme mateřská škola rodinného typu, kde se všichni známe 
a snažíme se vytvořit prostředí, kde se cítí dobře děti i jejich 
rodiče 

Pozvánka: DEN OTEVŘENÝCH 10. 4. 2025 – 15.00–17.00
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Církev bratrská vás zve na 

Velikonoční 
koncert 
Velkopáteční a velikonoční kantátu 
Klause Heizmanna zazpívá Východočeský 
smíšený pěvecký sbor Církve bratrské 

12.04. / CB Česká Skalice
13.04. / CB Náchod 

//
18:00

koncert
Velkopáteční a velikonoční kantátu
Klause Heizmanna zazpívíví á Východočeský
smíšíší ený pěvecký sbor Církve bratrské

12.04. / CB Česká Skalice
13.04. / CB Náchod

//
18:00

////

Program:
16.00
Průlet Střední Amerikou za 20 dní 
(Pavel Černý)
Kolumbie – od jednoho konce světa 
k druhému (Tomáš Burdych)

17.30
Centrum pro dětský sluch TamTam – podpora rodin s dětmi s postižením sluchu (Iva Jungwirthová)
Gruzie nalehko (Josef Škoda) 
Ararat (Vlasta Pazourková)

19.15
Divácká soutěž – losování cen
Vrcholy Bernských Alp na skialpech (�lm, Martin Šupich)
Indonésie – varani, sopky a pláže (Petr Šupich)
Tenerife dodávkou (Iveta Raková)

Vstupné dobrovolné
Výtěžek z akce bude poskytnut Centru pro dětský sluch Tamtam, o. p. s. - poskytovateli sociální služby rané péče 
pro rodiny s dětmi s postižením sluchu

XXII. ročník cestopisných přednášek a setkání cestovatelů

Horní Rybníky (budova Obecního úřadu)

Sobota 12. dubna 2025 
od 16.00 hodin

Doprovodný program:
Divácká soutěž o zajímavé ceny
Občerstvení s ochutnávkou 
zahraniční kuchyně
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Na Krajské přehlídce amatérského di-
vadla v Červeném Kostelci 15. 2. t.r., ob-
držela paní Jitka Mallátová Zlatý odznak 
J. K. Tyla za dlouholetou obětavou službu 
amatérskému divadlu v Náchodě. Již 45 
let je paní Jitka aktivní členkou Náchod-
ské divadelní scény, kde s velikou úctou 
a skromností působí jako nápovědka, in-
spicientka, rekvizitářka a ochotně pomá-
há i při technickém zajištění inscenací. Na 
svém kontě má 23 premiér, desítky repríz 
a stovky zkoušek. Svým ochotným přístu-
pem přispěla i letos na Krajské přehlídce k 
zdárnému provedení hry Roberta Thoma-
se STALO SE V CHAMONIX, kterou uved-
la stará garda Náchodské divadelní scé-
ny, pod stálým režijním vedením Ludmily 
Šmídové a kterou profesionální porota 

Jaro je tady a s ním i doba, kdy se Klad-
ské pomezí probouzí do nádherných ba-
rev a vůní. Příroda se probouzí a rozkvéta-
jí nejen louky, ale i kulturní a společenský 
život celého regionu. Pokud hledáte inspi-
raci na jarní výlety, nechte se zlákat mís-
ty, kde to opravdu kvete – a to nejen kvě-
tinami!

Vydejte se do Babiččina údolí, kde na 
jaře rozkvétají koberce bledulí a sněže-
nek. Podobnou sezonní výzdobou se mů-
žete kochat i v okolí Bílého kůlu při pro-
cházce na rozhlednu Žaltman. Milovníci 
přírody by neměli minout Ptačí park Jo-
sefovské louky, kde právě na jaře přilétají 
vzácní ptáci a rozkvétají pestré mokřad-
ní rostliny. Procházka tímto jedinečným 
územím nabízí nádherný pohled na pro-
bouzející se krajinu.

A když už budete obdivovat probouzejí-
cí se přírodu, proč nespojit výlet s návště-
vou některé z jarních akcí? Na náchod-
ském zámku chystají netradiční jarní 
prohlídku, v Hronově, Jaroměři a v Červe-
ném Kostelci zase velikonoční trhy. Akce, 
kde ochutnáte regionální dobroty, na-

Kde to v Kladském pomezí kvete?
koupíte tradiční výrobky. Tradiční Ovčác-
ké slavnosti v Ratibořicích přináší osvětu, 
ale také skvělou zábavu pro celou rodinu. 
Podobných akcí, které vítají jaro, je v regi-
onu hned několik. Aby vám žádná neunik-
la, stačí sledovat naše sociální sítě nebo 
webové stránky. 

Ze zimního spánku se také probouzí 
zahrady, jako třeba ta zámecká v Novém 
Městě nad Metují nebo ta u našich souse-
dů v polském Minieurolandu. Nedočkaví 
cyklisté už jistě mají v nohách první jar-
ní kilometry. Projeli jste se už novou cyk-
lostezkou okolo Rozkoše? Nebo jste si uži-
li rovinku mezi Úpicí a Havlovicemi? Více 
tipů na cyklovýlet přineseme zase příště. 

Jaro v Kladském pomezí je obdobím, 
kdy se nejen příroda, ale i celý region 
probouzí k životu. Po dlouhé zimě nastal 
čas vyrazit ven, užívat si sluneční paprs-
ky, objevovat nová místa a nasávat svěží 
atmosféru probouzející se krajiny. Přijeď-
te se nechat okouzlit jarní vůní a krása-
mi Kladského pomezí, kde je R/rozkoš ces-
tovat!

Třetí ZLATÝ ODZNAK J. K. TYLA  
v Náchodě – nejvyšší ocenění pro amatérské divadlo

velmi kladně hodnotila a udělila několik 
ocenění. Čestné uznání Monice Heinzelo-
vé za postavu Florence, Pavlu Rysovi za 
postavu Daniela Corbana a cenu Ludmile 
Šmídové za postavu ošetřovatelky. 

 Mladá garda Náchodské divadelní scé-
ny pod stálým režijním vedením Petra 
Dudáčka, se zúčastnila letošní Krajské 
přehlídky s inscenací TETA Z BRAZILIE, 
kde porotu zaujala Anna Dubnová v roli 
tetičky Klementýny Fichonové, za kterou 
obdržela čestné uznání. 

Naší nápovědce Jitušce upřímně za vše 
děkujeme a gratulujeme k získání ZLATÉ-
HO ODZNAKU. Velká gratulace také patří 
všem oceněným s divadelnickým „ZLOM-
TE VAZ“!

Stará garda ze Chamonix
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V Náchodě poskytujeme dvě služby – 
Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním a Odlehčovací službu na adrese Špre-
ňarova 1053, Náchod. V případě dotazů 
neváhejte kontaktovat sociální pracovni-
ci na čísle 735 792 294 nebo zhlédnout 
naše webové stránky www.diakoniena-
chodsko.cz. 

Podařilo se nám najít zdravotní sestru, 
a díky tomu jsme se mohli od března vrá-
tit k dvanáctihodinovým směnám, sest-
řičky už máme v zařízení zase i v noci. 
Pokud byste měli zájem se přidat k na-
šemu týmu zdravotních sester, budeme 
rádi, když se ozvete.

Hledáme dobrovolníky, kteří by ve 
svém volném čase občas strávili alespoň 
půl hodinky nebo hodinku s klienty, zpří-
jemnili jim tak den a vyplnili dlouhé chví-
le. Pouhá přítomnost někoho dalšího do-
káže udělat velikou radost. 

Pracovníci Diakonie ČCE 
– středisko Náchodsko

Máme tady jaro. Příroda se probouzí 
k novému životu, k novým úžasným dob-
rodružstvím...

Mnozí z nás se těší na výlety do neopa-
kovatelné krásy jarní přírody. Chceme si 
užít ten krátký čas zrození, když se kra-
jina kolem nás vybarví miliardami ba-
revných květů v záplavě čerstvé zeleně. 
To samé si v menším rozsahu užíváme 
i na zahradě, která nás volá k jarní práci. 
Zahradní aktivity jsou nenahraditelnou 
relaxací a odreagováním od všednosti.

A  teď si představme, že bychom pro 
naše vycházky nebo práci na zahradě zís-
kali nového parťáka a zároveň tím po-
mohli rodině, která to zoufale potřebuje 
a skutečně ocení. Možná si to ani neuvě-
domujeme, nevnímáme to, ale všude ko-
lem nás žijí lidé pečující o děti nebo do-
spělé osoby se zdravotním postižením. 
Taková péče je celoživotním břemenem, 
které rodinu dostává do situace, kdy zou-
fale vzdoruje hrozbě vyhoření a rozkladu 
domácího zázemí. Jistě, sociální síť naše-
ho státu poskytuje různé formy podpo-
ry. Ne vždy jsou vhodné a málokdy jsou 
dostatečné. Co však sociální síť nemůže 
v některých případech odstranit vůbec, je 
riziko sociální izolace.

A přitom může (aspoň trochu, dle svých 
možností) pomoci každý z nás. Třeba jako 
Petr, který se zapojil jako hostitel do akti-
vity zvané homesharing, kterou v celém 
Královéhradeckém kraji zprostředkovává 
organizace Centrum Orion, z.s. 

Petr si občas, po domluvě s rodinou, 
bere do péče Kryštofa, mladíka se zdra-
votním postižením (diagnóza je středně 
těžké mentální postižení). Co je ale pod-
statné: Kryštof se neustále usmívá a s ne-
uhasínající jiskrou v očích šíří kolem sebe 
dobrou náladu. Petrova setkání s Kryšto-

Vstupme do jara s chutí pomáhat tam, 
kde to dává smysl!

fem se postupně ustálila na zhruba dvou 
víkendech měsíčně. Společně podnikají 
výlety, různé venkovní aktivity jako tře-
ba sázení stromků, nebo si jenom užívají 
klidné chvíle doma. Prostě jako normál-
ní rodina... 

Podobně to mají Martina s Jiřím, kte-
ří již dva roky poskytují občasný „druhý 
domov“ malému Erikovi, chlapci s poru-
chou autistického spektra. Sami mají dva 
syny přibližně v Erikově věku, a tak není 
nouze o nápady, co všechno s příchodem 
jara podnikat. Spousta nejrůznějších her: 
doma, na zahradě, venku v přírodě; a když 
se konečně oteplí, tak třeba zmrzku, nebo 
prostě jen tak na prochajdu... „Ten človí-
ček vám může dát strašně moc,“ říka-
jí Martina s Jiřím. „Kdyby se nás někdo 
zeptal, jestli do toho půjdeme znova, tak 
určitě ano! Jako důležité vidíme, že jsme 
dobře připraveni a máme podporu Cent-
ra Orion. Erik získal nové kamarády, nové 
zázemí, které může být dlouhodobé.“

Pojďte do homesharingu s námi! Přidej-
te se k Petrovi, Martině, Jiřímu a dalším 
hostitelům, kteří pomáhají trochu odleh-
čit pečujícím rodinám jejich celoživot-
ní břemeno, a dětem se zdravotním po-
stižením umožňují získat nové sociální 
kontakty, poznat nové prostředí a zážit-
ky. Vstupme společně do jara s chutí po-
máhat tam, kde to dává skutečný smysl...

Budete se moci vždy opřít o nás, pra-
covníky Centra Orion. Vše vám vysvět-
líme, provedeme vás celým procesem 
a vždy vám budeme nablízku, když bude 
třeba.

Chcete-li se o homesharingu dovědět 
víc, stačí mrknout na www.centrum-ori-
on.cz/homesharing nebo fb stránku www.
facebook.com/homesharing.centrum.orion. 

Diakonie ČCE 
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Společnost Lesy města Náchoda (LMN), spol. s r.o., v součas-
né době lesnicky obhospodařuje přes 830 ha lesních pozemků 
v majetku města Náchod, které se rozprostírají na 22 katastrál-
ních územích; 3 přírodních lesních oblastech (Předhoří Orlických 
hor, Podkrkonoší a Sudetské mezihoří) a na 3 lesních vegetačních 
stupních od 300 do 600 m n. m. Naše činnost se ale neomezuje 
pouze na těžbu a opětovné pěstování lesa, jak by se dalo jedno-
duše odvozovat, ale je v podstatě definována velikostí a rozsa-
hem majetku města Náchoda, a představuje péči o lesy, polnosti, 
rybníky, lesní infrastrukturu atd. Jedná se komplexní spektrum 
činností zasahujících do oborů lesnictví a ochrany přírody a kra-
jiny, myslivosti a farmových chovů, rybníkářství a rybolovu. Zce-
la samostatnou činností je přidružená dřevařská výroba a pilař-
ský provoz na PILE OHRADA, či lesnické obhospodařování téměř 
350 ha soukromých a obecních lesních majetků včetně výkonu 
funkce odborného lesního hospodáře.

Lesy byly obecně v posledních několika letech vystaveny těž-
kým zkouškám, ať již se jednalo o bořivé větrné smršti způso-
bující větrnou kalamitu, nebo o dlouhé periody sucha v letech 
2018–2019, které položily základ pro jednu z nejhorších kůrov-
cových kalamit v našich dějinách. Snad již konec této kůrovco-
vé kalamity a tedy mezidobí relativního klidu, ve kterém se prá-
vě nacházíme, nám umožňuje ohlédnutí se za tímto hektickým 
obdobím a nahlédnutí pod pokličku náročnějších projektů, kte-
ré jsme v poslední době realizovali. Aby se mohl jakýkoliv pro-
jekt uskutečnit, ať již se jedná o modernizaci pilařského provo-
zu, lesní techniky, lesoochranná opatření, rekonstrukci lesních 
cest či rekonstrukci a odbahnění lesního rybníku, je nejprve tře-
ba zajistit jeho financování. S tím nám pomáhají různé „Progra-
my rozvoje venkova“, spolufinancované Státním zemědělským 
intervenčním fondem a „Místní akční skupina Stolové hory“, kte-
ré jsou garantem a poskytovatelem vždy min. 50 % části inves-
tičních prostředků. Na přípravě těchto dotačních projektů zača-
la společnost LMN intenzivně pracovat od roku 2018 a za tuto 
dobu se podařilo získat finanční zdroje ve výši bezmála 10 mil. 
Kč. Z této sumy směřovala cca ½ do strojního vybavení a ½ do re-
konstrukcí lesních cest (tj. do zlepšení a zvýšení jejich odvozních 
parametrů). Velké finanční prostředky rovněž směřovaly v po-
sledních 3 letech do prostých oprav lesních cest po kůrovcové 
kalamitě – přes 3 mil. Kč. Nezbytně nutnou údržbou prošly i ryb-
níky „Podborný“ a v Malé Čermné, u nichž se v obou případech 
jednalo o opravu a odbahnění loviště za 0,5 mil. Kč. Moderni-
zace techniky se uskutečnila i na Pile OHRADA, kde se podařilo 
zakoupit nový nakladač, štípací linku a zbudovat sklad štěpky, 
pilin a palivového dřeva asi za 3 mil. Kč. Město Náchod prostřed-
nictvím společnosti LMN razí dlouhodobou strategii v příleži-
tostném rozšiřování lesů o nákupy soukromých lesních majet-
ků, jejichž majitelé se z různých příčin o les již nedokáží sami 
postarat. V posledních 3 letech se podařilo takto získat více než 
16 ha lesů za cca 3,5 mil. Kč.

Již v letošním roce, ale i v blízké budoucnosti, budete moci po-
zorovat další investiční a rozvojové projekty společnosti, které 
ve spolupráci s městem Náchod připravujeme a které povedou 
k dalšímu rozvoji společnosti a zhodnocování svěřeného majet-
ku.                                                                         Lesní správa LMN

Rozvoj a směřování společnosti Lesy města Náchoda
spol. s r.o.
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Požádali jsme Ivu Rejlovou, marketingovou a obchodní 
manažerku, aby nám představila lázně z trochu jiného 
pohledu.
„Dnes jsou naše lázně moderními zařízeními, která si však stále 
uchovávají kouzlo dávno minulých dob. Nádherné prvore-
publikové vily a impozantní Masarykův dům jsou zasazeny 
do rozlehlého lázeňského parku a nabízejí komfort a služby 
21. století. Kromě tradiční léčebně-rehabilitační péče si naši 
klienti mohou vybírat z široké nabídky wellness, relaxačních 
a léčebných pobytů. A tím výčet naší nabídky rozhodně ne-
končí. Můžete si vybrat také z nabídky balíčků wellness proce-
dur, které jsou skvělé pro zklidnění těla i mysli. Strávit příjemně 
pár hodin mezi procedurami můžete v naší lázeňské kavárně, 
parku nebo lázeňské restauraci Dům pod Kaštany. Myslím, 
že jsem vám právě dala skvělý tip na výlet, který si můžete 
zpestřit i prohlídkou našeho blízkého okolí. To uspokojí milov-
níky objevování nádherného Kladského pomezí, které nabízí 
nespočet atraktivních míst. V dosahu máte malebná města 
a vesnice, která můžete prozkoumat a vychutnat si tak kouzlo 
české krajiny, její pamětihodnosti a kulturně-společenských 
zastavení. A to i na elektrokolech, která si jako naši klienti 
můžete zapůjčit na recepci Masarykova domu.

„No, musím říct, že to zní hodně zajímavě.“ „
To rozhodně ano, a umocní to váš vlastní prožitek, to mi věřte“, 
pokračuje Iva Rejlová. „V tomto hektickém čase se každá pří-
jemně strávená chvilka propisuje „zlatým perem“ do našich 
vztahů.“

„To vám musím dát za pravdu, ale zpátky k lázním – co na-
bízíte „kolemjdoucím“, tedy těm, kteří se v lázních aktuálně 
neléčí?“ 
„Už teď �nišují přípravy na tradiční akci Mise Velichovky, kde 
letos uctíme 80. výročí svobody po ukončení druhé světové 
války, která měla historický vliv na provoz našich lázní. Kromě 
německého dobového tábora polního četnictva a polního 

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Duben 2025

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

Poznání, objevování a úžasná dobrodružství – to vše je součástí 
definice prvorepublikových lázní ve Velichovkách.

lazaretu představíme i historickou a moderní českou 
a americkou armádu, modely letadel a vojenské tech-
niky. Čeká nás zásah městské policie a jejich psů, na 
třech podiích na vás čeká bohatý kulturní program. 
Těšit se můžete na vystoupení dětí, kapely, dětské 
atrakce, loutkoherce, laserovou střelnici, kurz pře-
žití, zdravovědu, kvalitní jídlo a pití a tím výčet ne-
končí. A přiznejte si, kdy jste naposledy ochutnali pra-
vý guláš z polní kuchyně? Datum si určitě poznačte 
už teď – 8. května od 10 hodin. Těším se na vás a věřím, 
že budete rádi vzpomínat na příjemně prožitý čas v našich 
lázních.“

Iva Rejlová

   6. 4. 2025 Já, rebelka / 16.30

  animovaný

   6. 4. 2025 Gladiátor II / 19.00

  historický, akční

13. 4. 2025 Maria drama / 19.00

  životopisný

20. 4. 2025 Zlatovláska / 16.30  
  pohádka

20. 4. 2025 Tichá pošta dobrodružný / 19.00

  rodinný

27. 4. 2025 Bez trenek / 19.00

  komedie

MISE VELICHOVKY

MISE VELICHOVKY 

2025
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Mějte všechny důležité informace 
ihned ve svém mobilu

Stáhněte si aplikaci
MUNIPOLIS

Ankety

Náchodský 
zpravodaj

E-mail zprávy Kulturní akce

Tipy na výlety

Hlášení podnětů
a závad

Mějte všechny důležité informace
ihned ve svém mobilu

Ankety

Náchodský
zpravodaj

E-mail zprávy Kulturní akce

Tipy na výlety

Hlášení podnětů
a závad

Stáhněte si aplikaci
MUNIPOLIS

Stáhněte si aplikaci 
MUNIPOLIS

Podnět bude zpracován příslušným 
pracovníkem úřadu a předán k řešení.
Děkujeme, že se aktivně zapojujete 
do občanského života.

Problém? Dejte 
nám o něm vědět
Víte o černé skládce, nepořádku, nebezpečí ve veřejném prostoru či 
poškozeném mobiliáři? V mobilní aplikaci MUNIPOLIS můžete snadno 
odeslat svůj podnět či nahlásit závadu ve vašem okolí. Jak na to?

Klikněte na ikonu fotoaparátu

Vyberte, kde chcete nahlásit podnět

Zvolte Přidat podnět 

Vyberte kategorii vašeho hlášení

Zadejte popis a pořiďte 
fotodokumentaci

Určete polohu ručně nebo automaticky

Odešlete svůj podnět

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Chytrá komunikační síť

+
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OKNA  DVEŘE | www.matrix-as.cz |

MATRIX plastová okna

ACRYLCOLOR
®

Okna, která mění Váš pohled na svět!

Povrchová úprava

odolá času
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AMAG (za malíři do ateliéru)

Nejprve malé ohlédnutí za aktivitami v měsíci březnu. To, že 
Město Náchod se zajímá o AMAG, jsme už zde mnohokrát zmí-
nili. Nyní díky iniciativě Kateřiny Šotolové došlo na další zají-
mavou spolupráci. 

Mgr. Martin Tesař, radní města Náchoda, nás v březnu několi-
krát navštívil a vyzkoušel si, jaké to je “sedět modelem“ pro por-
trét. Věříme, že tato zkušenost byla pro něj samotného příjem-
ná a pohodová. Po několik čtvrtků strávil totiž čas i povídáním 
s ostatními. Situace, kdy mohl sám sebe pozorovat na jednom 
místě několikrát v různém provedení a technice (akryl, tužka, 
olej, uhel) mohla být i pro něj zajímavá. Moc děkujeme za milé 
setkání, které ukazuje, že má rád i výtvarné umění.

Práce s jedním motivem byla další výzvou. Náš společný zná-
mý Mike Weymouth z Bostonu nám nabídl krajinu v Anglii. 
Ve čtvrtek 20. března pak došlo k online konzultaci nad naši-
mi pracemi. 

Natália Mertlíková, Jiří Spíšek a Petr Vlček se účastnili tra-
diční výstavy Českoskalická Paleta v Báju v České Skalici.

Rok 2025 je pro spolek AMAG výjimečný – připomínáme si de-
set let od jeho oficiálního zapsání jako spolku. Jeho historie však 
sahá mnohem hlouběji, až do roku 1948, kdy vznikl pod názvem 
Kruh výtvarníků.

Přijďte si prohlédnout rozmanitou tvorbu současných členů 
spolku a oslavit s námi jejich jubileum! Mimo jiné budete mít 
možnost vidět sérii obrazů, které zachycují stejný motiv, avšak 
každý autor do něho vtiskl svůj jedinečný rukopis.

Členská výstava obrazů našeho spolku z cyklu Náchodské vý-
tvarné jaro v Muzeu Náchodska se koná od 4. 4. do 4. 5. 2025. 
Srdečně zveme na vernisáž ve čtvrtek 3. dubna od 17 hodin 
v Broučkově domě na Masarykově náměstí v Náchodě. 

Aktuálně: 
Eva Jirásková, výstava s názvem KÁVA, HLÍNA, VOSK v Gale-

rii 102 ve Velkém Poříčí, do 2. května 2025.
Naďa Voldánová a Eva Jirásková a Petr Vlček vystavují spo-

lečně s Unií výtvarných umělců Hradec Králové na Zámku v Kos-
telci nad Orlicí. Výstava VÝTVARNÉ JARO je od 4. 4. do 11. 5., ver-
nisáž 4. 4. v 17 hodin.                            Jitka Amalberga Pácaltová

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

Členská výstava obrazů spolku

z cyklu Náchodské výtvarné jaro

4. 4. – 4. 5. 2025
Broučkův dům (Masarykovo náměstí, Náchod)
Vernisáž proběhne ve čtvrtek 3. 4. od 17 hodin

Společné a individuální práce členů spolku

Muzeum lázeňství v Jiráskově statku, umístěné v lázních Bě-
loves u Náchoda, nabízí návštěvníkům jedinečnou možnost na-
hlédnout do bohaté historie tohoto lázeňského areálu. Expozice 
představuje pestrou sbírku, která zahrnuje řadu fotografií, do-
kumentů o majitelích lázní, obrazy a další artefakty, jenž odha-
lují příběhy spojené s touto významnou lokalitou.

Zvláštní péči o sbírky věnuje David Troutnar, který se již dlou-
há léta stará o jejich udržení a rozvoj – a zároveň je jejich vlast-
níkem. Jeho oddanost historii lázeňství a osobní angažovanost 
dodávají expozici autentický a osobitý ráz, který čtenáře i ná-
vštěvníky zve k hlubšímu zamyšlení nad kulturním dědictvím 
regionu.

Návštěva muzea představuje nejen cestu časem, ale i inspira-
tivní příležitost objevit detaily z dob, kdy lázně Běloves hrály klí-
čovou roli ve společenském životě regionu. Díky dokumentům 
a artefaktům si lze představit atmosféru minulých let a pocho-
pit, jak se formovaly osudy majitelů a provozovatelů lázeňské-
ho zařízení.

Muzeum lázeňství v Jiráskově statku je tak opravdovým po-
kladem pro všechny, kdo se zajímají o historii, tradice a kultur-
ní dědictví lázeňství, a představuje inspirativní návštěvu pro ši-
rokou veřejnost. Text: Renata Klicperová, Foto: Romana Joudalová

Okno do minulosti lázní Běloves
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Duben 2025 
v Kulturním 
prostoru AULA

Duben vypučí v Aule Jiráskova gymnázia silou naplno probuze-
ného jara. Vyraší pupeny nalité obrovskými balíky peněz i ob-
rovskými kulturními zážitky. Znáte snad jiné místo, kde se bě-
hem jediného měsíce potká člen Národní ekonomické rady vlády 
(NERV) s absolutní hudební legendou i knížkou, kterou snad ne-
šlo nečíst? Kulturní prostor Aula je to místo!

 3. 4. v 18.00 bude hostem Auly ekonom Dominik Stroukal. 
A řeč bude o penězích. Budeme mít peníze na účtech v obchod-
ních bankách, nebo centrální bance? Anebo vyhraje Bitcoin? 
Nebo se vrátíme ke zlatu? Ať už budou peníze budoucnosti jaké-
koliv, budeme stále platit kartami a telefony? Nebo vyhraje ske-
nování očí či dokonce čipy pod kůží? Dominik Stroukal předná-
ší na Metropolitní univerzitě Praha. Je autorem několika knih, 
členem Národní ekonomické rady vlády (NERV) a ekonomickým 
poradcem SatoshiLabs. Slyšet ho můžete pravidelně v podcastu 
Ve vatě. Je autorem první české knihy o bitcoinu Bitcoin: Peníze 
budoucnosti (2015). V roce 2020 mu vyšla kniha Dark Web: Sex, 
drogy a bitcoiny a v roce 2021 druhé vydání knihy Ekonomické 
bubliny (první vydání 2019, druhé 2021). Poslední knihu Trhy: 
Měnová politika pro nadšence a investory (2024) napsal s Janem 
Berkou. Čtvrtek k nezaplacení!

 11. 4. v 19.00 Aula s radostí uvede hudební ikonu. DUNAJ – le-
gendární kapela vznikla v roce 1986 Brně, mezi 
její členy patřili například zpěvačka a houslist-
ka Iva Bittová nebo bubeník Pavel Fajt. Kape-
la v roce 2019 obnovila činnost ve složení Vla-
dimír Václavek – kytara, baskytara, zpěv, Josef 
Ostřanský – kytara, zpěv, Pavel Koudelka – bicí, 

"Krajina mého mládí "
Srdečně vás zveme na výstavu obrazů

Antonína Kříže,
která se koná u příležitosti prvního výročí otevření

Spolkového domu Náchod.

 Slavnostní zahájení výstavy proběhne
1. května 2025 v 17:00.

Výstava bude k vidění od 1. do 19. května 2025.

V sále Spolkového domu Náchod, Hurdálkova 2171.
Otevírací doba: pondělí, středa, pátek 9:00–16:00.

Sobota a neděle pouze po domluvě s panem
Antonínem Křížem (tel.: 777 079 354).

 Těšíme se na vaši návštěvu.

"Krajina mého mládí ""Krajina mého mládí ""Krajina mého mládí ""Krajina mého mládí ""Krajina mého mládí "
Srdečně vás zveme na výstavu obrazů

Antonína Kříže,
která se koná u příležitosti prvního výročí otevření

Spolkového domu Náchod.

Slavnostní zahájení výstavy proběhne
1. května 2025 v 17:00.

Těšíme se na vaši návštěvu.

1. května 2025 v 17:00.1. května 2025 v 17:00.

Výstava bude k vidění od 1. do 19. května 2025.

V sále Spolkového domu Náchod, Hurdálkova 2171.
Otevírací doba: pondělí, středa, pátek 9:00–16:00.

Sobota a neděle pouze po domluvě s panem
Antonínem Křížem (tel.: 777 079 354).

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
Pondělí  8.00–12.00  Čtvrtek 8.00–12.00 
Úterý  8.00–12.00  Pátek 8.00–12.00 
Středa 12.00–16.00

Nabízíme: 
Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsá-
ní námitky apod.

Nabízíme: 
Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní zdra-
votně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou do-
stupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních za-
řízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

Nabízíme:
Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
–  Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany (5 Kč/den).
–  Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením (10 Kč/den).

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem, (ceník 15 
Kč/den).

– Z CIOZP Hradce Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez (30 Kč/den).
– Polohovací postel s matrací, motomed (ceník 35 Kč/den).
– Motodlaha (50 Kč/den).

percussions, zpěv. Výrazným ženským vokálem náchodského 
koncertu bude nezaměnitelný hlas písničkářky a akordeonist-
ky Jany Vébrové. DUNAJ zároveň v Aule zahájí sérii „křestních“ 
koncertů v dubnu vydávaného nového alba Mňau. Pátek k inten-
zívnímu naslouchání!

 25. 4. v 19.00 se ze stránek světoznámé knížky Antoina de 
Saint-Exupéryho v Aule odkudsi z pouště zjeví Malý princ. Večer 
scénického čtení z jedné nejznámějších knih světa a z korespon-
dence jejího autora se svou matkou Marie Boyer de Fonscolombe, 
v jejichž dopisech najdeme klíč k autorově moudrosti a možná 
i k tomu, jak si našel Malý princ cestu ke každému 
z nás... V inscenaci pražského divadelního feno-
ménu jménem Viola, který se již desítky let věnu-
je práci s literárními texty v interpretaci těch nej-
lepších českých herců, excelují Daniela Kolářová 
a Tomáš Pavelka. Režie Lída Engelová. Pátek k di-
vadelnímu rozjímání!
A protože květen začne v Kulturním prostoru AULA velmi zčer-
stva, zveme hned 2. 5. v 19.00 k připomínce dalšího slavného 
náchodského rodáka Vratislava Blažka, který by letos oslavil 
100. narozeniny. Ve spolupráci s Národním fi lmovým archivem 
si nemůžeme představit lepší vzpomenutí než projekcí jeho nej-
slavnějšího realizovaného fi lmového scénáře Starci na chmelu. 
Na velkém plátně v Kulturním prostoru Aula jako v kině zlatých 
šedesátých. Pátek májově k pomilování!
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Umíráček pobožný Mila Jana Hubatia z Kotnova
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Muzeum Náchodska nedisponuje jen rozsáhlou sbírkou histo-
rických předmětů vztahujících se k našemu kraji, ale také roz-
sáhlou knihovnou. V ní se nachází také řada starých tisků – tedy 
ručních tisků pořízených od 15. do 19. století. Letos je tomu přes-
ně 300 let, co v Praze vyšel Umíráček pobožný, aneb žádost boha-
bojného křesťana chtíti pobožně a šťastně umříti. Tuto knihu pří-
prav na tzv. dobrou smrt sepsal Milo Jan 
Hubatius z Kotnova. Než se však dostane-
me k jeho osudům a zmíněné knize, po-
vězme si stručně něco o onom fenoménu 
dobré smrti.

Nejen v baroku, ale i ve středověku, 
mohl být život v pravdě slzavým údolím. 
Lidé si dobře uvědomovali pomíjivost ži-
vota vezdejšího i blaženost života věč-
ného. Dobrý křesťan se neměl smrti bát 
a nelitovat konce své pouti na tomto svě-
tě. Bylo nezbytné smířit se se svým osu-
dem a vydat se na cestu ke spáse. Nut-
né bylo nedopouštět se hříchů, těch spáchaných litovat, chodit 
ke zpovědi a k svatému přijímání. Poradcem byly v těchto záleži-
tostech knížky ars moriendi, tedy „umění umírání“. Jednu z nich 
sepsal i zmiňovaný Milo Jan Hubatius z Kotnova. 

Tento premonstrát, farář a kazatel se narodil roku 1660 v Tá-
boře. Zemřel 20. listopadu roku 1726 na pražském Strahově, kde 
mají premonstráti dodnes světoznámý klášter s impozantní kni-
hovnou. Než zde našel Hubatius z Kotnova věčný odpočinek, pů-
sobil mimo jiné v Doksanech, Milevsku a ve Svinčanech. Krom 
spisovatelství se věnoval i překladatelské činnosti a do češtiny 

převedl např. meditativní spisek generálního vikáře premonst-
rátů Hieronyma Hirnheima z Elsenbergu Kvítí hory sionské.

Umíráček pobožný, aneb žádost bohabojného křesťana chtíti po-
božně a šťastně umříti vytiskl roku 1725 na Starém Městě praž-
ském Karel Josef Jeřábek. Databáze Knihopis, kterou spravuje 
Národní knihovna ČR, uvádí šest známých výtisků této knihy. 

Náchodský exemplář bohužel není kom-
pletní. Ze 452 stran se dochovali pouze 
strany 35 až 440. V jednotlivých kapito-
lách se snaží autor podat srozumitelný vý-
klad zásadních otázek spojených se smrtí 
a barokní zbožností. Připravuje nemocné-
ho na poklidné umírání, prozrazuje, kam 
po smrti přijdou duše nekřtěňátek, při-
kládá i příběhy těch, kteří žili ctnostným 
životem i těch, kteří našli cestu k Bohu 
v posledních dnech před smrtí. Popisuje 
ovšem i pekelné hrůzy, které čekají hříš-
níky (např. muka čuchu v nosu ukrutná). 

Varuje i před tím, že hříšným křesťanům se může v pekle dařit 
hůř než pohanům.

Knihy, které připravovaly věřící na dobrou smrt, byly v jistém 
smyslu masovou produkcí a jednotliví autoři neměli potřebu teo-
logické otázky zodpovídat originálním způsobem. Šlo spíš o sro-
zumitelné přetlumočení zásadních křesťanských hodnot a po-
stojů v otázce umírání. I tak je Umíráček pobožný, aneb žádost 
bohabojného křesťana chtíti pobožně a šťastně umříti z pera Mila 
Jana Hubatia z Kotnova pozoruhodným historickým pramenem 
k poznání barokní zbožnosti.     Mgr. P. Šmíd, Muzeum Náchodska

Na zámecký kopec přichází jaro a my 5. dubna zahajujeme ná-
vštěvnickou sezónu, takže u nás začíná být zase živo. Bylo tomu 
tak třeba i v 19. století, protože matka posledního šlechtické-
ho majitele, princezna Bathildis z Anhalt-Dessau, prý milovala 
jarní období. V zimě jezdila po návštěvách a na jaře se vracela 
zpět do rozkvetlého Náchoda. Nejen proto jsme pro Vás připra-
vili na první dubnový víkend v expozici Zámek za Schaumbur-
gů jarní květinovou výzdobu, kde budete moct načerpat krásnou 
atmosféru, pro kterou také tato německá knížecí rodina pobý-
vala do června na zdejším historickém sídle.

Jak už také bylo zmiňováno minulý měsíc, letošní sezóna se 
ponese v duchu projektu „Po stopách šlechtických rodů“ s té-
matem „Rok italské šlechty“. A my s ním začínáme už teď v dub-
nu. Připravili jsme pro vás přednášku s názvem „Piccolominiové 
v Náchodě: Život italské šlechty v Čechách“. Během ní vám bude 
vyprávět náš dlouholetý průvodce MgA. Vojtěch Balcar s kolegou 
Mgr. Martinem Součkem, odborníkem, který se tomuto italské-
mu rodu dlouhodobě věnuje. Představí Vám, jaká všechna sídla 
Piccolominiové v Čechách vlastnila a jak je využívali. Mimo jiné 
se také zajdete podívat do vybraných prostorů spojených s picco-
lominskou érou jako je Španělský sál nebo běžně neprovázená 
raně barokní kaple Nanebevzetí Panny Marie.

Nově bude v  dubnu možné navštívit okruh Ze sklepení 
na věž, kromě víkendů a svátků, i od úterý do pátku od 10.00 
do 14.00 hodin, prohlídky v zámku budou od úterý do neděle 
v 10.00 a 13.00 hodin – základní okruh Zámek za Piccolominiů.

Mezi další letošní změny a novinky můžeme zařadit například 
nově upravený císařský pokoj a malou jídelnu s obnovenými ta-
petami, výmalbou štukové výzdoby nebo odkrytými a zrestau-
rovanými parketami, které pochází z 18. století (okruh Zámek 

Státní zámek Náchod
za Piccolominiů). Kromě dalších zrestaurovaných anebo dosud 
nevystavených exponátů se můžete těšit i v rámci okruhu Ze 
sklepení na věž na znovu zpřístupněné gotické sklepení, ve věži 
také budete moct nahlédnout do místností připomínajících jejich 
původní využití, jako bylo zázemí pro služebnictvo nebo spíže 
a také se do věže vrátí zvon Kajetán. Vydejte se tedy za námi, ať 
už na klasickou prohlídku některé z našich interiérových tras, 
nebo na připravované kulturní akce.

 Sobota 5. dubna – Svátky jara – prohlídky druhého patra 
s květinovou výzdobou a drobný stánkový prodej na I. a II. ná-
dvoří (u věže a před pokladnou). 10.00–15.00. Prohlídky v zám-
ku zpoplatněny.

 Neděle 6. dubna – Svátky jara – prohlídky druhého patra 
s květinovou výzdobou. 10.00–15.00. Zpoplatněno.

 Sobota 19. dubna – Piccolominiové v Náchodě: Život italské 
šlechty v Čechách – přednáška spojená s komentovanou pro-
hlídkou vybraných částí zámku. Od 11.00 a 14.00. Zpoplatněno.

 Čtvrtek 1. května – První máj na zámeckém kopci – výstup 
na věž s hrou v zámeckém parku. Zpoplatněno v rámci vstupen-
ky Ze sklepení na věž.

Těšíme se na vás.
Správa státního zámku Náchod, www.zamek-nachod.cz 
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www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

DUBEN v Klubu SUN Náchod – MC Hopsáček
Pravidelně každé úterý, středu a čtvrtek rádi přivítáme ma-
minky, tatínky, babičky s dětmi v dopolední herničce. Přijít 
můžete v čase od 9.00 hod, kdykoliv, zavíráme ve 12.00 hodin, 
nebo dle dohody a potřeb návštěvníků. Využít můžete celé pro-
story mateřského centra, herničku, didaktické pomůcky, tělo-
cvičnu, odrážedla, dále je k dispozici zázemí sociální, kuchyňka 
pro ohřev vlastního jídla, jídelnička, klidová místnost na kojení 
a jiné. Cena za dítě je 60 Kč za dopoledne, včetně doprovodného 
programu. Rodiče mají vstup zdarma.

 Každé pondělí se dámy mohou těšit na Taneční lekce pro 
dámy od 17.30 h. Nezapomeňte se včas přihlásit, zbývá posled-
ních pár volných míst. Více informací vám poskytne lektorka 
Kristýna Kotlanová na tel. 608 060 155.

 Pravidelně každé úterý od 8.30 si můžete přijít zacvičit s Lu-
cií Škardovou – FULL BODY WOKOUT, na cvičení nejen pro ma-
minky na MD jsou děti vítány. 

 5. 4. 2025 Jarní focení s Nikolou – Více informací a rezervace 
času na tel. 727 834 494.

 11. 4. 2025 Setkání s Bc. Babetou Marešovou, 10.00–12.00, du-
lou a laktační poradkyní – rezervace na tel. 608 535 376.

 12. 4. 2025 Workshop – JÓGA na TRX s Lenkou Svozilovou od 
9.00–12.00, rezervace nutná na tel. 774 201 501, více info na fb.
Na našich webových stránkách www.klub-sun.webnode.cz 
jsou spuštěny přihlášky na letní tábory. Letos se můžete tě-
šit na příměstský tábor Mimoni se vrací s Mirkou a Terkou Žiž-
kovi, dále Tanečky s lektorkou kroužku Tanečky Monikou Pet-
rovou a Parkour s Martinem Hepnarem. Zbývá posledních pár 
volných míst.
Sledujte naše webové stránky, facebook nebo instagram, kde se do-
zvíte aktuální informace o nabízených akcích, pravidelných aktivi-
tách apod.

sjíždět bezpečně místní horské svahy. Pokročilejší lyžaři, rozdě-
lení do několika skupin, zdokonalovali své lyžařské dovednos-
ti, ti nejzkušenější k tomu i nějaké triky a skoky. Na jeden den 
jsme vyrazili i na velké sjezdovky na Černou horu a poté si uži-
li „výpravu“ sjezdem na lyžích z hory a kousek rolbou zpět nad 
Pec pod Sněžkou. Nejvíce oblíbenou atrakcí byly závody ve ski-
krosu, které si užívaly děti vč. vedoucích a rodičů. 

A rodiče (ti, kteří nemuseli být s úplnými začátečníky) si uži-
li volné lyžování. Když jsme nebyli na svahu, hráli jsme společ-
ně i s rodiči zimní lesní hry, někteří se jeli vyřádit do aquapar-
ku, hráli jsme na hudební nástroje, nechyběla ani večerní dětská 
tancovačka, tvoření, vyrábění a sněhové dovádění v iglú který 
nás provázel po celý pobyt obou lyžáků. Již teď se celá banda ro-
din těší na další ročník.

Plánované oddílové akce na duben:
 11.–13. 4. Víkend her „Zrádci“ – tradiční víkend her určený 

pro mládež od 14 let, instruktory, začínající vedoucí a vychova-
telé, nabízí celou škálu různě zaměřených her a herních aktivit 
pro každou příležitost. Veškeré, převážně nové hry a aktivity, si 
účastníci sami vyzkouší, poznají pro jakou skupinu dětí je kte-
rá hra vhodná a jak jde obměnit pro jinou cílovou skupinu dětí. 
Letos na celovíkendové téma „Zrádci“, tedy pro účastníky, kteří 
mají rádi tajemství, napětí a nečekané zvraty. 

 17.–19. 4. Velikonoční tábor „Tučňáci s Madagaskaru“ – hra-
vý pobytový víkend plný her v přírodě, bojovek, netradičních ak-
tivit, zábavy ale i velikonočního tvoření jako pletení pomlázek, 
barvení vajíček a mnohé jiné. 

Táborové novinky: 
Na naše oddílové tábory je pár míst ještě volných. Kdo má ješ-
tě zájem, neváhejte se včas přihlásit. Nabízíme: tábor u moře 
v Chorvatsku, tábor Dulš 1 „Dobití baterek“ pro mládež a in-
struktory, Lezecký tábor, tábor Šlápota „Hunger games“, Stře-
lecký tábor Pif-paf a Expedici „Jumanji“. Těší se na vás kvalifiko-
vaný tým vedoucích.
Přihlásit se na akce a tábory můžete zde: duhabartonka.iddm.cz, 
Kontakt pro případ dotazů: duhanachod@seznam.cz, Gerd 
Weinlich, tel: 702 191 521, najdete nás i na fb. 

LYŽÁKY PRO RODINY S DĚTMI
Máme za sebou dva lyžařské týdenní tábory pro rodiny s dět-

mi. Letos na téma „Tučňáci z Madagaskaru“. Odjeli jsme do Pece 
pod Sněžkou, abychom děti různých věkových kategorií mohli 
učit lyžovat, popř. snowboardovat. Lyžaři začátečníci se poprvé 
sklouzli na lyžích a za týden se naučili hravou metodickou for-
mou lyže či snowboard ovládat tak, že na konci pobytu zvládali 
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245. Otevřeno v termínu ko-
nání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 REVELATIO. ARBOR VITAE / MARTIN SOUČEK
22. 2. – 11. 5. 2025
GVUN Jízdárna – ochoz, Kurátor Marcel Fišer
Martin Souček a jeho nakladatelství Arbor vitae se po roce 
2000 stalo významným fenoménem naší výtvarné scény. Jeho 
knihy doprovázely dlouhou řadu výstav téměř ve všech muze-
ích umění u nás, mnohé výstavní projekty dokonce sám ini-
cioval a odvíjely se od publikačního počinu. 

 JOSEF MERTLÍK NEZNÁMÝ – DVĚ TVÁŘE TVORBY
22. 2. – 11. 5. 2025
GVUN Jízdárna, GVUN Kabinet, Kurátor David Chaloupka
Josef Mertlík (1905–1979), dnes prakticky zapomenutý vý-
tvarník, prošel od dob studií na pražské Akademii výrazným 
výtvarným vývojem, přes abstraktní směry, světový surrea-
lismus a abstrakci až po socialistický realismus s propagan-
distickými náměty. Jeho soukromá tvorba se výrazně odliši-
la od tvorby veřejné a zůstala nezveřejněna a uchována jako 
součást rodinného majetku. 

 ARGIŠT ALAVERDYAN A MAREK ŠEFRNA 
– ENTITA ZA SKLEM, 20. 2. – 4. 5. 2025
GVUN Malá, Kurátor Milan Mikuláštík
Společná post-malířská site-specific instalace Argišta Alaver-
dyana a Marka Šefrny tematizuje proměnu současné vizuali-
ty působením nových technologií, jako jsou sítě či umělá in-
teligence, ale také pod vlivem nově artikulovaných ideologií, 
společenských konfliktů a alienace.

 PŘÍŠERY Z TECHNIKY 24. 2. – 11. 5. 2025
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program pro MŠ, ZŠ, SŠ a zájmo-
vé skupiny k výstavě Josef Mertlík neznámy. Dvě tváře tvorby. 
GVUN Jízdárna
Program seznamuje návštěvníky s životem a dílem výtvarní-
ka Josefa Mertlíka a pomáhá jim porozumět základům geome-
trie i surrealistickým principům umění. Výtvarná část pro-
gramu umožňuje vytvořit jedinečné surrealistické příšery 
a prozkoumat, jak lze propojit svět geometrie s tajemstvím 
a fantazií. Děti pracují s výtvarnými technikami malby a jed-
noduchého tisku, což jim umožní vytvořit živé a barevné by-
tosti. Program je přizpůsoben věku a individuálním potře-
bám skupiny. Orientační délka programu: 60–90 minut.

 SBÍRÁNÍ PŘÍBĚHŮ
24. 2. – 11. 5. 2025
Vzdělávací program pro II. stupeň ZŠ, studenty SŠ a zájmové sku-
piny k výstavě Revelatio. Arbor vitae / Martin Souček. 
GVUN Jízdárna 
Výstava Martina Součka a nakladatelství Arbor vitae poskyt-
ne ideální prostředí pro hledání vazeb mezi sběratelskými 
předměty, vznikem knih o umění a přátelství, která mo-
hou vyrůst mezi autory – výtvarníky a nakladateli. V prak-
tické části programu využijeme výstřižky z novin, časopisů 
a propagačních materiálů o umění a designu. Formou koláže 
a kombinací obrazu s textem se pokusíme navrhnout obálku 
knihy. Cílem je podpořit tvořivost, estetické vnímání a hlub-
ší pochopení významu sběratelství a vydavatelské činnosti.
Orientační délka programu: 60 – 90 minut.

 KÁMEN V KAPSE (Portugalsko, 1h 32min)
Každé pondělí do 11. 5. 
GVUN KINO pro školy
Projekce filmu s edukačním přesahem a pracovními listy pro II. 
stupeň ZŠ a SŠ, GVUN Jízdárna

První celovečerní film Joaquima Pinta se zaměřuje na svět 
mladého chlapce Miguela na počátku puberty. Snímek zkou-
má témata osamělosti, dospívání a složitosti mezilidských 
vztahů, a to prostřednictvím jemné symboliky a poetického 
vizuálního zpracování. Jednoduchost vyprávění je podtržena 
silnými obrazy, které diváka vtahují do Miguelova světa, kde 
se prolínají pocity nejistoty z dospívání s drobnými radost-
mi každodenních okamžiků. Délka programu je 120 minut.
Projekt je realizován za finanční podpory Ministerstva kul-
tury České republiky a Kreativní Evropy.

 KAM SMĚŘUJEME?
KreatFest 
– 3. ročník festivalu kreativity a kreativního učení
Workshop ve spolupráci s Muzeem Náchodska 
10. 4. 2025, 16.00–18.00
Lektoři: Kateřina Šichanová, Veronika Ansorge, GVUN Jízdárna
Co nám mohou říci texty bratří Čapků o dnešní společnosti? 
Jaká témata z jejich tvorby jsou pro nás stále živá? Zamyšlení 
nad těmito otázkami nás může inspirovat k vyjádření vlastní 
interpretace a vnímání současnosti prostřednictvím vizuální 
tvorby. V praktické části programu využijeme výstřižky z tiš-
těných grafických materiálů, které nám poslouží jako zdroj 
inspirace. Pomocí techniky koláže budeme kombinovat obra-
zy, texty a grafické prvky tak, abychom vytvořili originální 
návrh obálky knihy nebo plakátu. Workshop je určen široké 
veřejnosti, rezervace na ansorge@gvun.cz. 

 NEDĚLNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO RODIČE A DĚTI 
– OTISKNI SVŮJ SEN, 27. 4. od 15.00
GVUN Jízdárna
Přijďte si s dětmi vyzkoušet kouzlo tisku inspirovaného svě-
tem snů a fantazie. Společně vytvoříme zajímavé otisky po-
mocí různých materiálů a jednoduchých tiskových technik. 
Budeme objevovat skryté obrazy, nečekané tvary a proměny, 
které může přinést každý otisk. 
Zveme všechny děti a jejich rodiče, prarodiče i jiné příbuzné 
na dílnu pro rodiny s dětmi. Určeno pro dospěláky s dětmi 
od 5 let. Mladší sourozenci jsou také vítáni, mohou se zapojit 
podle svých možností a chuti. Doporučujeme pracovní oděv.
Registrace všech programů na adrese: ansorge@gvun.cz nebo te-
lefonicky 606 647 216, 491 423 245

 NEZNÁMÝ JOSEF MERTLÍK. ABSTRAKTNÍ MALÍŘ A AUTOR 
HISTORICKÉHO ŽÁNRU PO ROCE 1948, 23. 4. od 17 hodin
Komentovaná prohlídka výstavy Josef Mertlík neznámý – Dvě 
tváře tvorby s kurátorem výstavy Davidem Chaloupkou. 
GVUN Jízdárna

 VÍCEBAREVNÝ LINORYT
Grafický workshop s Michalem Burgetem
Termín: 18.–22. 8. 2025
Vedoucí workshopu: Michal Burget
Pro dospělé a mládež (od 15 let)
Cena: 990 Kč
Účastníci workshopu budou mít možnost objasnit si základní 
grafické techniky – tisk z výšky (linoryt), tisk z hloubky (su-
chá jehla) a tisk z plochy (monotyp). Vysvětlíme si, jak vzniká 
vícebarevný linoryt. Všechny uvedené techniky si účastníci 
budou moci vyzkoušet podle svého výběru a chuti. Všich-
ni přihlášení se musí zúčastnit přípravné schůzky ve středu 
6. 8. 2025 v 17 hodin v GVUN Jízdárně. Workshop je vhodný 
pro všechny, kteří mají chuť tvořit a chtějí poznat a vyzkou-
šet si něco nového nebo víc prohloubit své výtvarné zkuše-
nosti. Podepsanou přihlášku odevzdejte nejpozději do 30. 5. 
2025 v Galerii výtvarného umění v Náchodě nebo ji naskeno-
vanou s podpisem zašlete e-mailem na adresu info@gvun.cz.
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Fotbal

Házená

PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR
Program FK Náchod 
„Áčko“ 5. liga – soboty

 12. 4. TJ Sokol Třebeš – 14 hod.
 26. 4. FK Jaroměř – 14.30
 10. 5. FC Spartak Rychnov nad Kněžnou 

– 14.30
 24. 5. SK Libčany – 14.30
 16. 6. FK Chlumec nad Cidlinou 14.30

„Béčko“ 7. liga – soboty
 12. 4. FC Olympia Hradec Králové – 16.30
 26. 4. Loko Hradec Králové – 17.00
 10. 5. Sokol Provodov – 17.00
 24. 5. FC Spartak Rychnov nad Kněžnou 

„B“ – 17.00
 7. 6. TJ Sokol Doholice – 16.00

Ve dnech 22.–23. 2. 2025 se konalo v Er-
furtu mistrovství ČR v rychlobruslení ju-
niorů na dlouhé dráze.

V kategorii juniorek do 17 let si nejlépe 
vedla členka oddílu BK Náchod Sára Hluš-
ková. Na všech tratích 500 m, 1000 m, 
1500 m, 3000 m suverénně zvítězila. 
Na základě těchto umístění vyhrála i ve 
čtyřboji s velkým náskokem. Podařilo se 
jí překonat na dráze v Erfurtu osobní re-
kordy na 500 a 1000 m.

Sára Hlušková získala za rok 2024 cenu 
SPORT – TALENT od Kulturní a sportov-
ní nadace města Náchoda, která se pře-
dává na Reprezentačním plese města Ná-
choda. Toto ocenění si bohužel nemohla 
z důvodu účasti na závodě osobně pře-
vzít . I když její osobní přítomnost na ple-
se chyběla, jsme velice rádi za potvrzení 
toho, že Sára tuto cenu získala zaslouže-
ně a přejeme hodně sportovních úspěchů 
a splněných cílů. 

Rychlobruslařka Sára Hlušková 
je pětinásobnou mistrní republiky

Děti z náchodského cyklokroužku roz-
hodně v zimě nespí jako medvědi, ani ne-
jsou nikde zalezlí, ba právě naopak. Moc 
dobře vědí, jak je důležité se hýbat, hrát 
si a neustále zdokonalovat svoje sportov-
ní vlastnosti. Utvářejí svoji osobnost a vy-
tvářejí nová přátelství a prohlubují ta stá-
vající.

Od listopadu až do konce března kaž-
dé pondělí a úterý jednotlivé skupiny cvi-
čí, hrají si, posilují, nacvičují obratnost a 
mnoho dalšího. Tohle všechno se jim to-
tiž na kole bude náramně hodit!  Trené-
ři si pro ně, stejně jako v loňském roce, 
připravili i domácí cvičící výzvu. Na kaž-
dý měsíc mají sérii cviků, zaznamenáva-
jí na papír svoji aktivitu a na konci zimy 
na ty nejpoctivější čeká odměna. S přibý-
vajícím sluníčkem, ale už své myšlenky 
směřují ke kolům, protože první závody 
se již mílovými kroky blíží. První nedo-
čkavci mohli vyjet už na konci března na 
Pražský pohár do Motola.

Cyklokroužek Náchod v zimním období
Chcete se přidat k této prima partě? 

Baví vás kolo a sport?  Tak se neváhej 
ozvat na telefon 606709215.

Na závěr se sluší poděkovat sponzo-
rům a partnerům, které děti na jejich 
cestě podporují, jsou jimi: ABUS CZECH, 
Alprim CZ s.r.o., Ametek MAE elektromo-
tory, ATAS elektromotory Náchod a.s., Cy-
klostar Original, Deva Nutrition a.s., Elek-
troin, Force, IceKram zmrzlina, Kovošrot 
Úžice, Koenig&Bauer, PENCO spol. s r.o., 
Radical Sport, Rubena Tyres, Tepelná čer-
padla a fotovoltaika IVT Náchod, VIF Sun-
glasses, s.r.o., Wikov MGI.

Lenka Kráčmarová

HÁZENÁ v hale Plechovka, Náchod
 5. 4. 2025

2. liga SZČ – mladší dorostenci
14.00 TJ Náchod – HK Chomutov
2. liga Čechy – starší dorostenci
16.00 TJ Náchod – Házená Rokycany
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – Lokomotiva Louny

 26. 4. 2025
2. liga SZČ – mladší dorostenci
14.00 TJ Náchod – Liberec Handball
2. liga Čechy – starší dorostenci
16.00 TJ Náchod – Jihočeši
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – Liberec Handball

1. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
 5. 4. 2025 14.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Primátor Náchod A
 12. 4. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod A – TJ Valašské Meziříčí
2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
 5. 4. 2025 10.00 TJ Červený Kostelec – Kuželky Tehovec
 12. 4. 2025 13.00 SKK Primátor Náchod A – TJ Červený Kostelec
3. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
 12. 4. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Kuželky Česká Lípa
16. ročník turnaje neregistrovaných dvojic „Memoriál Františka Majera
Finálový turnaj této oblíbené soutěže se uskuteční v sobotu 26. dubna 2025 od 10 ho-
din. Kvalifi kace ale probíhá denně až do čtvrtka 17. 4. 2025. Máte ještě dostatek času 
se tohoto turnaje zúčastnit. Rozpis, hrací dny i průběžné výsledky naleznete na www.
kuzelky.nachod.net. Těšíme se na vás na kuželně. 

DĚTSKÉ 
DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

V NÁCHODĚ 
OTEVŘENO

PONDĚLÍ–PÁTEK
SOBOTA–NEDĚLE

14:00–19:00
09:00–19:00
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MUZEUM NÁCHODSKA
Broučkův dům na Masarykově náměstí v Náchodě, ve kterém 
je umístěna stálá expozice o dějinách Náchoda a Náchodska, je 
v dubnu otevřena od čtvrtka do neděle vždy od 10 do 12 a od  
13 do 17 hodin. Prohlédnout si zde můžete také Členskou výsta-
vu spolku AMAG.
Výstavní síň je otevřena od čtvrtka do neděle od 10 do 12 a od  
13 do 17 hodin. Až do 11. května si zde můžete prohlédnout vý-
stavu Goldschmid a Hartman, která vás seznámí s tvorbou vý-
znamné stavební a projektantské firmy v Náchodě.
Pevnost Dobrošov je v dubnu otevřena od čtvrtka do neděle vždy 
od 10 do 17 hodin. Prohlédnout si můžete návštěvnické centrum 
s moderní expozicí a základní okruh tvrzovými objekty. Na Vel-
ký pátek (18. dubna) si navíc můžete přijít uplést pomlázku.

Akce a výstavy
 Goldschmid & Hartman

Kdy: 14. února až 11. května 2025
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Výstava o stavební a projektantské firmě Goldschmid & Hartman, 
která v období první republiky spoluvytvořila jednu z architek-
tonických vrstev Náchoda. Představeny jsou soukromé stavby 
(Löwenbachova nebo Hartmanova vila) i veřejné a společenské 
budovy (Náchodské koupaliště, vlaková zastávka ve Starém měs-
tě, spořitelna…). Na výstavě je k vidění také celá řada nerealizo-
vaných projektů a nepublikovaných kreseb, náčrtů, plánů a fo-
tografií ze soukromého archivu.
S výstavou se pojí také doprovodný program. V sobotu 12. dub-
na můžete přijít na komentovanou prohlídku výstavy spojenou 
s procházkou po městě s kurátorkou Mgr. Janou Pavlovou.

 Členská výstava obrazů spolku AMAG
Kdy: 4. dubna až 4. května 2025
Kde: Broučkův dům
Vernisáž proběhne ve čtvrtek 3. dubna od 17 hodin
Zveme vás na Členskou výstavu obrazů spolku AMAG, která se 
koná v rámci tradičního cyklu Náchodské výtvarné jaro. Letoš-
ní ročník je pro spolek AMAG výjimečný – připomínáme si de-
set let od jeho oficiálního založení jako zapsaného spolku. Jeho 
historie však sahá mnohem hlouběji, až do roku 1948, kdy vzni-
kl pod názvem Kruh výtvarníků.
Přijďte si prohlédnout rozmanitou tvorbu současných členů spol-
ku a oslavit s námi jejich jubileum! Mimo jiné budete mít mož-
nost vidět sérii obrazů, které zachycují stejný motiv, avšak kaž-
dý autor do něho vtiskl svůj jedinečný rukopis.

 Kam směřujeme?
Kdy: 10. dubna 2025 od 16 do 18 hodin
Kde: GVUN Jízdárna
Vstupné: Zdarma
Co nám mohou říci texty bratří Čapků o dnešní společnosti? Jaká 
témata z jejich tvorby jsou pro nás stále živá? Zamyšlení nad tě-
mito otázkami nás může inspirovat k vyjádření vlastní inter-
pretace a vnímání současnosti prostřednictvím vizuální tvorby. 
Workshop propojuje literaturu a výtvarné umění. 
V praktické části programu využijeme výstřižky z tištěných gra-
fických materiálů, které nám poslouží jako zdroj inspirace. Po-
mocí techniky koláže budeme kombinovat obrazy, texty a grafic-
ké prvky tak, abychom vytvořili originální návrh obálky knihy 
nebo plakátu. Tímto způsobem se pokusíme zachytit myšlenky 
a témata, která rezonují s dílem bratří Čapků, a propojit je s ak-
tuálními otázkami naší společnosti. Vytvořená díla budou ne-
jen vizuálním odrazem literárních motivů, ale i osobním vyjád-
řením vnímání současného světa.

 Velikonoční dílna
Kdy: 13. dubna 2025 od 9 do 11 a od 12 do 14 hodin
Kde: Stará radnice
Zveme všechny návštěvníky na  tradiční Velikonoční dílnu 

do Muzea Náchodska, která se uskuteční v neděli 13. dubna 2025. 
Tentokrát si budete moct vyrobit a ozdobit vlastní čokoládová va-
jíčka! Dílna bude probíhat ve dvou časech – od 9 do 11 hodin a od  
12 do 14 hodin. Kapacita je však omezená, proto je nutná předcho-
zí registrace prostřednictvím registračního formuláře na webu 
muzea nebo na e-mailu pr@muzeumnachodska.cz. 
Přijďte si užít velikonoční atmosféru a odnést si sladkou památku!

 Královský astronom a meteorolog Antonín Strnad 
Kdy: 16. dubna 2025 od 17 hodin
Kde: Stará radnice
Přednáška knihovníka Muzea Náchodska Mgr. Jakuba Benka vě-
novaná osobnosti Antonína Strnada u příležitosti 250letého vý-
ročí jeho meteorologických pozorování v pražském Klementi-
nu. Přijďte si poslechnout povídání o významném náchodském 
rodákovi, vlastenci, meteorologovi, geografovi a astronomovi. 
Dozvíte se podrobnosti o jeho osobním i pracovním životě, ale 
také jakou roli hrál v osvícenských vědeckých kruzích své doby. 
Hlavním tématem přednášky ovšem bude zhodnocení Strnado-
vých zásluh na poli astronomie a meteorologie. 
Přednáška se uskuteční v  rámci cyklu muzejních sedánků 
ve středu 16. dubna od 17 hodin v prostorách přednáškového 
sálu Staré radnice (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě. 
Vstupné je zdarma.

 Komentovaná prohlídka výstavy Goldschmid & Hartman 
s procházkou po městě
Kdy: 12. dubna 2025 od 14 hodin
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Komentovaná prohlídka výstavy o stavební a projektantské fir-
mě Goldschmid & Hartman s kurátorkou výstavy Mgr. Janou Pav-
lovou bude spojena s procházkou po městě. Přijďte si poslech-
nout zajímavé informace o náchodské architektuře a společnosti 
zejména v období první republiky.

 Pletení pomlázek v pevnosti
Kdy: 18. dubna 2025 
Kde: Pevnost Dobrošov
Přijďte si na Velký pátek (18. dubna) uplést do Pevnosti Dobrošov 
vlastní pomlázku a naladit se tak na velikonoční svátky. Akce se 
uskuteční od 10 do 13 hodin, podrobnosti naleznete na www.
pevnost-dobrosov.cz. 

 Stárkov – magickou krajinou 
Kdy: 26. dubna 2025
Kde: Stárkov
Lektor: Petr Šmíd
Historická vycházka po okolí Stárkova bude zaměřena na pozná-
ní historie a příběhů s ní spojenými. Zaměříme se na sakrální pa-
mátky (křížová cesta, kostel) i na temější stránky dějin (hrdelní 
soudnictví a vrch Šibeník). Okolí Stárkova je navíc prostoupeno 
řadou pověstí, které oživují zdejší krajinu. Trasa je dlouhá při-
bližně 5 kilometrů.
Akce se uskuteční v rámci projektu Živoucí pomezí. Nutná je re-
gistrace na www.muzeumnachodska.cz/zivouci-pomezi, kde na-
leznete další podrobnosti. 
Podrobnosti a aktuální informace naleznete vždy na www.muzeu-
mnachodska.cz.
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

DUBEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 sobota 12. a 26. dubna 

– DÉČKOLAB DÍLNY
technické workshopy v  rámci projektu 
DéčkoLab pro děti, rodiče s dětmi i do-
spělé, program od 16 do 19 hodin, cena 
150 Kč, informace Ing. Alena Prázová, pri-
roda@deckonachod.cz, tel. 774 635 232

 čtvrtek 17. dubna 
– TVOŘIVÉ VELIKONOCE
velikonoční program pro děti od 6 do 10 
let, vhodné pro holky i kluky, kteří rádi 
tvoří, program od 9 do 15 hodin, cena 
300 Kč, s sebou pracovní oděv a přezův-
ky, přihlášky nejpozději do 11.4., informa-
ce Bc. Tereza Išová, tereza.isova@decko-
nachod.cz, tel. 774 223 296

 čtvrtek 17. dubna 
– VELIKONOČNÍ PING PONG
přijďte si vyzkoušet stolní tenis do her-
ny ve Sportovní hale TJ Náchod, vhodné 
pro kluky a holky od 7 do 15 let, hrát se 
bude od 9 do 12 hodin, cena 100 Kč, s se-
bou sportovní obuv do haly, pálku (má-
te-li), svačinu, pití, přihlášky nejpozději 
do 15.4., informace Mgr. Karel Dvořáček, 
sportovnioddeleni@decko-nachod.cz, 
tel.: 775 223 292

 čtvrtek 17. dubna 
– VELIKONOCE S TLAPÍKEM
velikonoční program pro děti od 6 do 12 

let, pěší výlet do přírody, pobyt u zvířat 
v Tlapíkárně, program od 9 do 15 hodin, 
cena 300 Kč, přihlášky nejpozději do 11. 4., 
informace Ing. Alena Prázová, priroda@
deckonachod.cz, tel. 774 635 232

 pátek 25. dubna – ČARODĚJNIČKY
čarodějnické dovádění od  16 do  18 ho-
din v  areálu Déčka, program pro děti 
od 3 do 10 let, vstupné 30 Kč (v kostýmu) 
a 50 Kč (bez kostýmu), buřt a čaj v ceně, 
informace mc@deckonachod.cz nebo tel. 
773 587 727
Podrobnější informace ke všem akcím a mož-
nost přihlášení najdete na www.decko-na-
chod.cz.

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
	 5. a 6. 4.	 MUDr. Jarmila Vokůrková (MUDr. Jarmila Podškubková)
		  Větrník 720, Červený Kostelec	 491 462 331
	 12. a 13. 4.	 MUDr. Milan Hýbl	 Hálkova 367
		  Náchod	 491 428 636
	 18. a 19. 4.	 MUDr. Daniel Blažek	 17. listopadu 388
		  Police nad Metují	 491 543 844
	 20. a 21. 4.	 MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
		  (MDDr. Helena Kukrálová)
		  Běloveská 123, Náchod	 703 600 915
	 26. a 27. 4.	 MUDr. Renata Čábelková	 Jiřího z Poděbrad 937
		  Hronov	 491 482 911
	 1. 5.	 ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. 	 Velký Třebešov 118
		  (MDDr. Erik Krajczy)	 491 453 272

 Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
	 5. a 6. 4. 	 MUDr. Irena Lindrová	 Z. Němečka 130
		  Jaroměř – Josefov	 491 813 485
	 12. a 13. 4.	 MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o.	 Denisovo nábřeží 665
		  Náchod	 491 424 921
	 18. a 19. 4.	 Frydent s.r.o. (MDDr. Jana Kyselá)	 Rokolská 123
		  Nový Hrádek	 495 496 030
	 20. a 21. 4.	 Zubní Sedláčkovi s.r.o. (MUDr. Radmila Sedláčková)	
		  Kostelecká 1204, Náchod	 491 426 926
	 26. a 27. 4.	 MUDr. Lucie Strnadová	 Z. Němečka 130
		  Jaroměř-Josefov	 491 812 495
	 1. 5.	 MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
		  (MDDr. Helena Kukrálová)
		  Běloveská 123, Náchod	 703 600 915
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 
428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, 
e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí 15.00 
–17.00, středa 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, pá-
tek 9.00–11.00, v jinou dobu po předchozí domluvě. Bohosluž-
by v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, 
čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platnos-
tí, neděle 7.30, 9.00  a 18.00 v kostele sv. Vavřince a v 10:15 mše 
svatá pro děti v kostele sv. Michaela. Přistoupit ke svátosti smí-
ření je možné půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu pře-
de mší svatou.
Obřady Tridua zahájíme mší svatou na Zelený čtvrtek 17. 4. 
v 18.00 v kostele sv. Vavřince. Velkopáteční obřady 18. 4. začína-
jí v 16.00 a Vigilie na Bílou sobotu 19. 4. začne v 19.00. Slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně připadá na neděli 20. 4.  
                   P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní 
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte 
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce, 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968,
e-mail: nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Církev adventistů sedmého dne
Tyrš ova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail: tondracek@casd.cz. Boho-
služ by v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední  soboty v mě sí ci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

* * *

 čtvrtek 10. 4. od 14 hod. „Esenciální oleje BEWIT“ – jak půso-
bí na lidský organismus a další informace se dozvíte v přednáš-
ce AYOEY, Náchod, kterou pro nás připraví pp. Beranová a Va-
lentová;

 pátek 11. 4. od 15 hod. „Taneční odpoledne ve Spolkovém 
domě“ k tanci i k poslechu bude hrát p. Langer. Občerstvení se-
bou a také vhodnou obuv. Prosíme o příspěvek na hudbu;

 čtvrtek 17. 4. od 14 hod. „INDIE“ – promítání pro nás připra-
vil p. Milan Soldán;

 středa 23. 4. ZÁJEZD … Praha-Troja .. ZOO, dle zájmu Bota-
nická zahrada. Odj. v 7 h. směr Česká Skalice, návrat do 20. hod.
Na zpáteční cestě možnost večeře na Kopičáku;

 sobota 26. 4. od 20 hod. „Náchodská tančírna“ ve Spolkovém 
domě, hraje DJ Mirek Novotný, rezervace na tel.: 723 463 918, 
nutná taneční obuv. Prosíme o příspěvek na hudbu.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i nečleny 
našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub 
/SK/, Náchod, Rybářská 1819.
Pozn. 1. dubna od 17.00 do 18.30 h. se uskuteční ve Spolkovém 
domě Setkání osob pečujících o seniory, které provedou terén-
ní služby Společné cesty (jak pečovat o své blízké).

Informace k zájezdům v r. 2025
Účastníci pobytového zájezdu do hotelu Brdy ve Spáleném Po-
říčí přijďte zaplatit zálohu 4.300 Kč do klubovny Harmonie 2 
ve dnech 7., 10. a 14. dubna od 15.30 hod.
Účastníci wellness pobytu v Piešťanech-Banka přijďte uhradit 
doplatek 6.750 Kč do klubovny Harmonie 2 ve dnech 17., 24. a 28. 
dubna od 15.30 hod.

Sportovní hry seniorů
14. května v Havlovicích, 7. června na Hamrech v Náchodě, 
12. června v Borohrádku. Zájemci přihlaste se v klubovně Har-
monie 2 nebo na tel.: 775 242 562. Na startovné
a dopravu přispějeme (občerstvení v místě je zajištěno).

                                               za výbor SK, Náchod, Anna Poláková

Střechy Pavlišov 
Jaromír Jirásek
Potřebujete novou střechu 
nebo opravit starou?
Naše klempířské, pokrývačské 
a tesařské práce jsou tu pro vás!

tel.: 777 219 382
e-mail: jaromir.jirasek@centrum.cz

pořádá dne 8. 4. 2025 od 15 hodin 
ve Spolkovém domě v Náchodě
přednášku Mgr. Jarmily Podhorné z fi rmy Naděje na téma: 
Využití léčebných účinků bylin a výtažků z pupenů rostlin 
k léčbě a prevenci civilizačních onemocnění.
Po přednášce můžete využít nabídky sestavení kúr z bylin přímo 
na Vaše zdravotní obtíže a zakoupení produktů přímo na místě. 
Zároveň je možnost prohlédnout si expozici náchodských rodá-
ků Josefa Škvoreckého a Jana Letzela.

Na měsíc květen připravujeme Májové posezení v Kempu Bě-
loves a Rekondiční pobyt. Místo konání rekondičního pobytu 
bude upřesněno.

Těšíme se na setkání, vážíme si vašeho zájmu o dění v našem 
městě i zájmu organizací o spolupráci s naším sdružením.

Za výbor SZdP Náchod, z. s., předsedkyně Ivana Klikarová
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v dubnu 2025
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Rozvoz knih
V úterý 8. dubna se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna a vstupní hala
PROUDEM DOBY. PETR SAMEK. OBRAZY.
2. dubna – 30. dubna. Výstavu prací Petra Samka zahájíme v úte-
rý 1. dubna v 17.00 hodin ve studovně. Na vernisáži vystoupí 
dvě žákyně L. Janka ze ZUŠ Náchod, které za klavírního dopro-
vodu M. Linharta zahrají na housle. 

Komentované prohlídky budou probíhat v úterý 15. a 29. dub-
na od 16.00 hodin.

Virtuální univerzita třetího věku
V úterý 8. dubna nás od 9.15 hodin ve studovně čeká poslední 
přednáška 14. semestru Virtuální univerzity třetího věku, pro 
který jsme vybrali cyklus přednášek České dějiny a jejich sou-
vislosti, jímž nás provází prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. 

Gambie – nejmenší země černé Afriky 
Ve středu 16. dubna zavítáme v 17.30 hodin s atypickým ces-
tovatelem Jiřím Kafkou do Gambie. Svým osobitým způsobem 
nás zavede do jedné z nejchudších zemí světa mezi místní dob-
rosrdečné obyvatele. Ochutnáme tamní jídlo, poplujeme po řece 
Gambii, uvidíme opice, a dokonce si pohladíme krokodýla. Na-
vštívíme i sousední Senegal a bude toho ještě mnohem víc. Od-
dělení pro děti, vstupné dobrovolné.

Muzikoterapie nejen pro seniory
Až do 24. dubna se budeme každý čtvrtek od 9.30 do 11.00 ho-
din scházet ve studovně, kde pomocí hudebních her opět aktivi-
zujeme tělo a mysl. Pod vedením Mgr. Pavlíny Prudilové budeme 
zpívat především české a moravské lidové nebo populární písně. 
Všechny aktivity v rámci setkání jsou dobrovolné – sami si určí-
te, do čeho se pustíte. Chcete oprášit svůj hudební nástroj, který 
jste už mnoho let nepoužili? Potřebujete si s námi jenom odpo-
činout, zaposlouchat se? I na vás se těšíme. Vstupné na každou 
lekci činí 50 Kč.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 29. dubna chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 26. dubna se v 9.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Náchodská univerzita volného času 
 7. dubna – Milan Záliš

Hrady a zámky severovýchodních Čech IV.
 14. dubna – Bc. Martina Kolinská

Marie Uchytilová-Kučová a její tvorba

 28. dubna – PhDr. František Kadlec
Pražský hrad
Vstup je možný pouze na průkazky NUVČ, ostatní zájemci za-
platí po ústní dohodě s organizátory jednorázové vstupné 70 Kč. 

Příměstský tábor
Na světě je mnoho lidí, kteří nás mohou inspirovat svým život-
ním příběhem, svým řemeslem, koníčkem, svou cestou. Letoš-
ní knihovní tábor s názvem Vším jsem byl rád se ponese prá-
vě v tomto duchu. Bude plný inspirací, zajímavých lidí, míst, ale 
také tvoření, her a zábavy. Máte dítě ve věku 7–15 let a vyhovu-
je vám termín 7.–11. července? Tak neváhejte a ozvěte se nám 
na e-mail jitadostalova@seznam.cz, telefon 776 705 107 nebo se 
zastavte pro přihlášku a další informace v dětském oddělení. 
Budeme se moc těšit. 
 
Nejpůjčovanější knihy roku 2024

Přemýšlíte, jakou knihu si při příští návštěvě vypůjčit? Inspi-
rovat se můžete seznamem nejpůjčovanějších titulů uplynulé-
ho roku.
Oddělení pro dospělé
Beletrie:
Mornštajnová, A. – Les v domě
Lednická, K. – Šikmý kostel III.
Dvořáková, P. – Zahrada 
Hooverová, C. – Vzpomínky na něj
Wilková, S. – Chladné oči
Hartl, P. – Gazely
Javůrek, Š. – Sudetský dům III. 
Klevisová, M. – Kroky vraha 
Doušová, V. – Dopisy od babičky 
Caplinová, J. – Čajovna v Tokiu
Naučná literatura:
Moravec, M. – Marek Dvořák: Mezi nebem a pacientem 
Walker, M. – Proč spíme 
Clear, J. – Atomové návyky
Zibura, L. – Všechny cesty vedou do Santiaga
Kutrová, L. – 151 dní po evropských stezkách 
Oddělení pro děti
Beletrie:
Cobb, A. – Ema a její kouzelná zoo
Santiago, R. – Fotbaláci
Walliams, D. – Babička drsňačka
Springerová, N. – Enola Holmesová
Osemanová, A. – Srdcerváči
Kinney, J. – Deník malého poseroutky 
Pospíšilová, Z. – Kouzelná třída
Horáček, P. – Nejlepší dárek 
Stevens, R. – Čaj s kapkou jedu 
Čtyřlístek
Naučná literatura:
Špaček, L. – Dědečku, ještě vyprávěj 
Mugford, S. – Ronaldo válí: fotbalové superhvězdy 
Prusseová, D. – Bagry, traktory a popelářské vozy
Banfi , C. M. – Jak zvířata bydlí
Ujcová, L. – Lidské tělo: interaktivní mluvící kniha
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Hrdý Čech a pyšný moravský šlechtic aneb Své předky si nevybíráme… Komedie o střetu dvou naprosto odlišných rodin. Po pětadvaceti letech od legendárních Pelíšků konečně znovu v kinech rozehrají Mi-
roslav Donutil a Bolek Polívka pořádnou komedii. V dalších rolích Jitka Čvančarová, Eva Leinweberová, Simona Lewandovská a Filip Červenka. Režie Petr Zahrádka. Vstupné 160 Kč, přístupné bez omezení

NA PLECH
Rodinný film Martyho Pohla. O netradiční skupině, která spojí progresivní ekonomické postupy se znalostí ulice a posunou rodinné podnikání na zcela novou úroveň…
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

V DOBRÉM I ZLÉM
Tahle návštěva se trochu zvrtne… Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. Jiří Langmajer, Petra Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pauhofová v hlavních rolích komedie režisérky Marty Ferencové.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

MINECRAFT FILM
Jak ten svět zachránit? Klíčem je kreativita. Připravte se na největší dobrodružství, které kdy kdo postavil… Vítejte ve světě Minecraft, kde je vaše schopnost tvořit a vyrábět klíčem k přežití! Fantastický akč-
ní dobrodružný rodinný film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

V PASTI
Měla to být rychlá čórka. Nic, co by pouliční zlodějíček Eddie nedělal už mockrát. Jenže zdání někdy klame… A samozvaný mstitel William (Anthony Hopkins) totiž začíná rozehrávat zvrácenou hru, jejíž pra-
vidla zná jen on. A náramně se přitom baví... Nervy drásající příběh o přežití, spravedlnosti a temných stránkách lidské mysli, natočil český producent Petr Jákl ve spolupráci s Arou Keshishianem a proslulým 
Samem Raimim. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

OPERACE BLACK BAG
Na chycení špióna potřebujete špióna! Manželé před sebou mívají různá tajemství. A co teprve, když jsou ti manželé špióni, z nichž jeden možná právě zrazuje svou zemi… Cate Blanchett a Michael Fassbender 
excelují v thrilleru oscarového režiséra Stevena Soderbergha. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Další osudy odvážné dívky Vaiany. Dobrodružství plné nástrah, uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, přístupné bez omezení

MOŘE NA DVOŘE
Ondřej Vetchý a Jiří Langmajer v rolích, v jakých jste je ještě neviděli, ve filmu, který vás dobře naladí! Tvůrci komedie Ženy v běhu přicházejí s novým filmem o naději, a hlavně o lásce.
Vstupné 160 Kč, přístupné bez omezení

BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA
Známá králičí dvojice Bob a Bobek ve filmu! Králíci z kouzelnického klobouku tak opět dostanou prostor k tomu, aby vykouzlili úsměvy na tvářích diváků napříč všemi generacemi.
Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč, přístupné bez omezení

LABUTÍ JEZERO ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z ROYAL BALETU A OPERY V LONDÝNĚ
Hudba: Petr Iljič Čajkovskij, choreografie: Marius Petipa, Lev Ivanov, dodatečná choreografie: Liam Scarlett, Frederick Ashton. Princ Siegfried na lovu narazí na hejno labutí, z nichž jedna se promění v krásnou 
dívku. Zlá kletba ji umožňuje získat svou podobu pouze v noci a vysvobodit ji může jen pravá láska… Vstupné 270 Kč, přístupné bez omezení

TICHÁ POŠTA
Skutečný příběh o odvaze malých i velkých hrdinů… Dobrodružný rodinný film se odehrává v zimě v zasněžených Krkonoších na sklonku německé okupace v roce 1945. Hrají Judit Pecháček, Matěj Hádek, Karel 
Dobrý, Antonie Formanová, Roman Poláčik, Daniel Fischer, Petr Forman, Denis Šafařík, děti a… spousta sněhu. Režie Ján Sebechlebský. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

BECOMING LED ZEPPELIN UNIKÁTNÍ HUDEBNÍ DOKUMENT
Na vaše četná přání opakujeme! První autorizovaný hudební dokumentární film o raketovém vzestupu legendárních Led Zeppelin, ve kterém si užijí intimní pohled na historii milované kapely. Díky hudebním 
vystoupením v restaurovaném zvuku a dosud nikdy neviděným záběrům, se připravte na elektrizující a zábavnou podívanou a nezapomenutelný filmový zážitek… České titulky.
Vstupné 200 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

DEJVICKÉ DIVADLO: RACEK PŘÍMÝ PŘENOS Z DEJVICKÉHO DIVADLA V PRAZE
Komedie o lásce, zklamání a touze… Inscenace Racek z Dejvického divadla v režii Michala Vajdičky patřila dlouhých 12 let k nejnavštěvovanějším a nejúspěšnějším titulům na repertoáru, a už v průběhu uvá-
dění se stala legendou. Přinášíme vám přímý přenos derniéry tohoto představení. Vstupné v předprodeji do 20.3.2025 390 Kč, poté vstupné 450 Kč, přístupné bez omezení

ZABITÝ VEČER
Všichni jsou podezřelí! Takové rande naslepo někdy přináší hororové zážitky… Vyrazila na rande naslepo a stala se součástí děsivé hry, jejíž pravidla jsou jasná: Zabij, nebo zemřou tví blízcí… České titulky.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ZLATO, UBER PLYN!
Nevěsta rychle … a levně! Připravte se na pořádně odvázanou bláznivou jízdu plnou trapasů, šílených situací a nekorektního humoru, která diváky udrží ve varu od první minuty až do závěrečného FIN. Bláz-
nivá komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

AMATÉR
Nepodceňujte ho! Charlie Heller je brilantní, ale hluboce introvertní luštitel CIA. Jeho život se obrátí vzhůru nohama, když je jeho žena zabita při teroristickém útoku v Londýně. A když jeho nadřízení odmít-
nou jednat, vezme věci do vlastních rukou a vydá se na nebezpečnou cestu po celém světě, aby vypátral viníky, přičemž jeho inteligence mu poslouží jako nejlepší zbraň, díky níž unikne pronásledovatelům 
a dosáhne pomsty. Rami Malek v hlavní roli akčního thrilleru, uváděného s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ZLATOVLÁSKA
Nové filmové zpracování kultovní české pohádky. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení

ANDRÉ RIEU: 75 NAROZENINY – THE DREAM CONTINUES ZÁZNAM KONCERTU
André Rieu slaví 75. narozeniny! Král valčíku vás zve na párty na lodi, na které se spolu se svým milovaným Orchestrem Johanna Strausse plaví svým rodným městem Maastrichtem.
Tento zcela nový filmový speciál je poctou Andréovu dětskému snu, že jednou založí vlastní orchestr a procestuje svět. Vstupné 200 Kč, senioři a studenti 180 Kč, přístupné bez omezení

MUFASA: LVÍ KRÁL
Příběh sirotka, který se stane králem… Akční rodinný dobrodružný film, který v sobě kombinuje prvky hraného filmu s fotorealistickou počítačovou grafikou, uvádíme v českém znění.
Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

VYŠEHRAD DVJE MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA!
Rudý ďábel se vrací… blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou! FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI TVŮRCŮ FILMU V ČELE S JAKUBEM ŠTÁFKEM + AUTOGRAMIÁDA! (ZÁČÁTEK AUTOGRA-
MIÁDY JIŽ V 15,30 HODIN). Vstupné 170 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

V DOBRÉM I ZLÉM SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Tahle návštěva se trochu zvrtne… Jiří Langmajer, Petra Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pauhofová v hlavních rolích komedie režisérky Marty Ferencové. Vstupné 80 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

HOUSLE ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA UNGELT V PRAZE
Tři muži. Jedno tajemství. A housle za miliony. Strhující příběh o přátelství a osudu… Jiří Langmajer, Pavel Liška a Milan Hein v drsně laskavé tragikomedii o dvou bratřích, kterým nalezené Stradivárky možná 
konečně přinesou štěstí… Ladislav Smoček ve vůbec prvním uvedení hry Dana MCormicka s úžasným citem vykreslil strhující příběh a živoucí postavy, které si vás beze zbytku získají od prvního okamžiku…
Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

PTÁČE TADY VARY (8) – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2024 do června 2025
Neobvyklý příběh o předčasném dospívání v severním Kentu, zachycující drsnou poetiku ulice, zjemněnou něžnými doteky magického realismu. Režisérka Andrea Arnold film poprvé představila v hlavní sou-
těži canneského festivalu. České titulky. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

VYŠEHRAD DVJE
Rudý ďábel se vrací… blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou! Zní to možná neuvěřitelně, ale Lavi v pokračování Vyšehradu znovu dostává šanci. A tentokrát dokonce v podobě zahranič-
ního angažmá! Už jeho let do Anglie ale skončí fiaskem a jak se dá předpokládat, jeho jazyková výbava mu nepřinese mnoho úspěchů ani v novém působišti. Tentokrát ho však průšvihy nepřivedou do FC Slavoj 
Vyšehrad, ale „spadne“ až do vesnického FK Smrkov. A tady ho čeká spousta překvapení včetně toho nejdůležitějšího, které odhalí díky náhodnému čůrání u pangejtu…
Vstupné 170 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

PANDA A JÁ VELIKONOČNÍ PŘEDPREMIÉRA!
Jedinečné dobrodružství pro celou rodinu o úžasném přátelství mezi klukem z města a pandou. Filmové vyprávění o obyčejné rodině na neobyčejné cestě za poznáním, během níž se malý chlapec skamarádí s roz-
tomilým pandím mládětem, kterému začne říkat Moon. Jak dny plynou, stává se z nich pod pobaveným dohledem babičky nerozlučná dvojka… Uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

HŘÍŠNÍCI
Tanec s Ďáblem… Na Oscara nominovaný režisér Ryan Coogler přichází s novou vizí vnímání strachu. „Budeš-li dál tančit s ďáblem, nepřestane tě nikdy pronásledovat...“ Horor, fantasy i thriller, uváděný s čes-
kými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

PINK FLOYD AT POMPEII – MCMLXXII ZÁZNAM KONCERTU Z AMFITEÁTRU V POMPEJÍCH V ITÁLII
Je jen málo kapel, které si za dobu svého působení vydobyly větší věhlas než Pink Floyd. A i když spolu už nějakou dobu pravidelně nevystupují, jejich hudba nás doprovází i dnes – což dokazuje i aktuální 4K re-
master legendárního koncertu z roku 1972 Pink Floyd: Živě v Pompejích, ve kterém v unikátním prostředí římského amfiteátru zazní největší hity britské kapely. České titulky.
Vstupné 250 Kč, přístupné bez omezení

ZÚČTOVÁNÍ 2
Vidí to, co jiní nevidí… a dělá to, co jiní ne… Ben Affleck v hlavní roli mysteriózního akčního krimi thrilleru, uváděného s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

PANDA A JÁ
Jedinečné dobrodružství pro celou rodinu o úžasném přátelství mezi klukem z města a pandou. Uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

Wolfgang Amadeus Mozart: FIGAROVA SVATBA SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Na plátna kin po celém světě se vrací Mozartova nestárnoucí operní komedie. Nastudováno v italském originále a uváděno s anglickými a českými titulky.
Vstupné 340 Kč, senioři studenti 290 Kč, abonentní 260 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let 

UNTIL DAWN
Zůstaň naživu…, každou noc na tebe čeká jiná noční můra! Uvězněni v údolí jsou nuceni znovu a znovu prožívat onu noc - jenže pokaždé je vrahova hrozba jiná, pokaždé děsivější než ta předchozí. Horor na mo-
tivy videohry od PlayStation Studios, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

ŽLUTOU ŽÁBOU DO ZEMĚ MODRÉHO NEBE, KDE KONČÍ LÁSKA, THUNDERBOLTS – USA 2025

1. úterý v 17 hod
7. pondělí v 19 hod

1. úterý v 19 hod

2. středa v 17 hod

2. středa v 19 hod
4. pá, 5. so, 7. po  v 17 h.
9. středa v 17 hod

3. čtvrtek v 17 hod
6. neděle v 19 hod
8. úterý v 19 hod

3. čtvrtek v 19 hod
4. pátek v 19 hod

5. sobota v 15 hod

5. sobota v 19 hod

6. neděle ve 14.15 hod

6. neděle v 15.45 hod

8. úterý v 17 hod

9. středa v 19 hod

10. čtvrtek v 19 hod

10. čtvrtek v 17 hod
13. neděle v 19 hod
15. úterý v 17 hod

11. pátek v 17 hod
14. pondělí v 17 hod

11. pátek v 19 hod
12. sobota v 19 hod
14. pondělí v 19 hod

12. sobota ve 14,30 hod

12. sobota v 16,30 hod

13. neděle ve 13.45 hod

13. neděle v 16 hod

15. úterý v 15 hod

15. úterý v 18.45 hod

16. středa v 19.15 hod

16. st, 19 so v 17 hod
17. čt, 18. pá v 19.15 hod
20. neděle 19.15 hod
21. pondělí v 17.30 hod
22. úterý v 17 hod
23. středa v 19.15 hod
17. čtvrtek v 15 hod

22. úterý

24. čtvrtek v 19.30 hod

24. čtvrtek v 17 hod
25. pátek v 19.30 hod
27. neděle v 16.45 hod
25. pátek v 15.15 hod
27. neděle ve 14.45 hod

26. sobota v 18.45 hod

27. neděle v 19.15 hod
29. úterý v 17 hod
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Slavnostní zahájení, představení výstavy fotografií z Hirošimy
a Nagasaki za účasti japonského velvyslance
Workshop origami (lektorka Katarína Mlíchová)
I. Kurz kaligrafie (lektorka Kaoru Ishida)
II. Kurz kaligrafie (lektorka Kaoru Ishida)
(kapacita max. 10 osob na kurz, rezervace na tel. 724 141 302) 
Přednáška: Architektonická revoluce - Japonsko 1945-1975
(Ing. arch. MgA. Osamu Okamura)

JAPONSKÉ
KULTURY

DEN

9. 4. 2025
 Spolkový dům Náchod

Hurdálkova 2171
13:30–14:00

14:00–17:30
14:00–15:30
16:00–17:30 

18:00–19:30

Přijďte si vyzkoušet tradiční japonské umění a ponořte se do atmosféry
japonské kultury.

vstup zdarma
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SVĚDECTVÍ O ZKÁZE
A POSELSTVÍ MÍRU 

Hirošima
   a Nagasaki

Srdečně vás zveme na unikátní výstavu
připravenou Muzeem Památníku míru v Hirošimě,

která přibližuje ničivé důsledky
svržení atomových bomb na japonská města

Hirošimu a Nagasaki v roce 1945.

Atrium Spolkového domu Náchod

9. 4.–30. 9. 2025
 vstup volný

Upozornění: Součástí obsahu expozice jsou citlivé záběry.
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